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ส่วนที่ 1 สรุปผลทีเ่กดิขึ้นจากการบังคบัใช้พระราชบัญญตัิภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560  

1. รัฐจะได้รับรายได้จากธุรกิจยาสูบลดลง แต่ในทางตรงข้ามกลับส่งเสริมให้มีผู้สูบบุหรี่เพ่ิมมากขึ้น  

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตกับสินค้าบุหรี่ ตามพ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 มีเจตนารมณ์ต้องการ
สร้างความเป็นธรรม โปร่งใส และเป็นสากลในการจัดเก็บภาษี และเพื่อลดการบริโภคบุหรี่ของประชาชน แต่
เจตนารมณ์ดังกล่าวภาครัฐจะได้ประโยชน์จากรายได้ที่สูงข้ึนจากอัตราภาษีทั้งด้านปริมาณและด้านมูลค่า 
สถานการณ์ที่เกิดข้ึนจริงตั้งแต่ พ.ร.บ.ฯ มีผลใช้บังคับกลับสวนทางกับเจตนารมณ์ดังกล่าว คือ 

1.1 ปีงบฯ 2561 รัฐจะมีรายไดล้ดลงอย่างน้อย 4,289.33 ล้านบาท 
หน่วย : ล้านบาท 

รายได้รัฐ ปีงบฯ 2560 ปีงบฯ 2561 หมายเหตุ 

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
บุหรี่ 

68,573.27 
(ยอดที่กรมฯ จัดเกบ็ได้

จริง) 

73,100.00 
(ยอดประมาณการ 

จากกรมฯ) 

กรมสรรพสามิตคาดว่าการบังคับใช้ พ.ร.บ.ภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2560 จะท าให้สามารถจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตบุหรี่ได้มากขึ้น 

โรงงานยาสูบต้องน าเงินส่งรัฐ 
ร้อยละ 88 ของก าไรสุทธิ 

8,816.56 ไม่มีเงินน าส่งรัฐ - ปีงบฯ 2560 โรงงานยาสูบมีก าไรสุทธิ  
9,344.37 ล้านบาท 

- ปีงบฯ 2561 โรงงานยาสูบประสบภาวะขาดทุน 
จึงไม่มีเงินน าส่งรัฐ 

รวมรายได้ 77,389.83 73,100.00 รัฐมีรายได้ลดลงอย่างน้อย 4,289.33 ล้านบาท 

1.2 ภาษีอ่ืนๆท่ีจัดเก็บบนฐานของภาษีสรรพสามิต และหน่วยงานต่างๆ จะได้รับเงินบ ารุงสนับสนุนตาม
กฎหมายจากธุรกิจยาสูบลดลง เช่น ภาษีเพื่อมหาดไทย ภาษีองค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) เงินบ ารุงกองทุน
สนับสนุนการสรา้งเสรมิสุขภาพ (สสส.) เงินบ ารุงกองทุนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติ  เงินบ ารุงองค์การกระจายเสียงฯ 
เงินบ ารุงกองทุนผู้สูงอายุ 

หน่วย : ล้านบาท 

 รายการ  
 ปีงบประมาณ  ประมาณการ 

ปี 2561  2555 2556 2557 2558 2559 2560 
 ค่าแสตมป์ยาสูบ  43,470 47,922 42,925 41,776 43,371 46,411       36,121  

 เงินบ ารุงกองทุนฯ สสส.  869 958 858 836 867 928           722  
 เงินบ ารุงองค์กรกระจายเสียงฯ  652 719 644 627 651 696           542  
 เงินบ ารุงกองทุนพัฒนาการกีฬา   -   -   -  387 867 928           722  
 เงินบ ารุงกองทุนผู้สูงอายุ - - - - - - 542 
 ภาษีเพื่อมหาดไทย   -   -   -   -   -  117         3,612  
 ภาษีองค์กรบริหารส่วนจังหวัด  2,584 2,610 2,432 2,446 2,149 2,317         1,584  
 รายได้น าส่งรัฐ 8,590 3,331 8,927 7,757 6,853 4,963 ไม่มีเงินน าส่งรัฐ 
 เงินสนับสนุนสร้างสวนป่า "เบญจกิติ"   -   -   -   -  210  210  ชะลอการน าส่ง               

 รวม  56,165 55,540 55,786 53,829 54,968 56,570 43,845 
 คาดว่าปีงบฯ 2561 จะน าส่งรายได้เข้ารัฐและภาษีต่างฯ ลดลงจากปีก่อน 12,725 ล้านบาท 
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1.3 การบริโภคบุหรี่ภายในประเทศมีแนวโน้มสูงขึ้นเน่ืองจากบุหรี่ต่างประเทศท่ีลดราคาลง รวมทั้งมีการ
เชิญชวนด้วยแคมเปญลด แลก แจก แถม ขณะเดียวกันอัตราการจับกุมบหุรีผ่ิดกฎหมายก็เพิ่มมากข้ึนอย่างต่อเนื่อง 
เนื่องจากผู้บริโภคให้ความสนใจมากขึ้นเพราะราคาถูกกว่าบุหรี่ถูกกฎหมายมากกว่าเท่าตัว 

2. บทบัญญัติและหลักเกณฑ์ของ พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิตฯ เปิดช่องให้บริษัทบุหรี่ต่างประเทศท้าทาย
เจตนารมณ์ของกฎหมายโดยการลดราคาบุหรี่ลงจากเดิม เพ่ือแย่งชิงส่วนแบ่งทางการตลาดของบุหรี่ไทย 

ฐานภาษีที่จัดเก็บตาม พ.ร.บ.ฯ และกฎหมายล าดับรอง ได้เปลี่ยนแปลงไปจากเดิม โดยมีการจัดเก็บ 
ทั้งด้านปริมาณและด้านมูลค่ารวมกัน โดยด้านมูลค่าได้ก าหนดให้ใช้เกณฑ์ “ราคาขายปลีกแนะน า”แต่บทบัญญัติ
ดังกล่าวกลับไม่รดักุม จนสามารถท าให้บรษัิทบุหรีต่่างประเทศตัดสินใจลดราคาลงมาขัดกับเจตนารมณ์และกลไกตลาด 
ในอนาคตจะส่งผลให้ธุรกิจบุหรี่ของรัฐอย่างโรงงานยาสูบได้รับผลกระทบ ซึ่งจากเดิมกว่า 78 ปี โรงงานยาสูบ
สามารถรักษาส่วนแบ่งทางการตลาดบุหรี่ภายในประเทศไว้ได้ถึงร้อยละ 79 อยู่เหนือคู่แข่งที่เป็นบริษัทบุหรี่
ต่างประเทศทุกราย แต่จากสถานการณ์ที่เกิดข้ึนภายใต้  พ.ร.บ.ฯ ฉบับนี้ จะท าให้ส่วนแบ่งทางการตลาดของ
โรงงานยาสูบลดลง อย่างมาก โดยเฉพาะอย่างยิ่งในอีก 2 ปีข้างหน้า อัตราภาษีจะถูกจัดเก็บกับบุหรี่ทุกตราเท่ากัน
หมด  ท้ายที่สุดจะส่งผลให้บุหรี่ต่างประเทศจะสามารถครอบครองตลาดบุหรี่ภายในประเทศไทย และสามารถยืน
อยู่เหนือธุรกิจของรัฐได้  

สถานการณ์เช่นนี้จะเกิดผลกระทบเป็นวงกว้างต่อผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในธุรกิจของโรงงานยาสูบ 
เป็นจ านวนมาก ทั้งผู้ประกอบการค้ายาสูบประเภทต่างๆ ของโรงงานยาสูบ กว่า 500,000 ราย  เกษตรกรผู้ปลูก
ใบยาสูบกว่า 20,000 ครัวเรือน และผู้ที่เกี่ยวข้องในระบบการผลิตใบยาอีกกว่า 100,000 ราย 

3. คาดการณ์ว่าโรงงานยาสูบจะประสบภาวะขาดทุนเป็นครั้งแรกในประวัติศาสตร์ 

โรงงานยาสูบคาดการณ์ว่ายอดจ าหน่ายในปีงบประมาณ 2561 จะลดลงจากปีงบประมาณ 2560 สูงถึง
ร้อยละ 41  ท าให้ประมาณได้ว่าในปีงบประมาณ 2561 โรงงานยาสูบจะประสบภาวะขาดทุนประมาณ 1,575 
ล้านบาท และหากสถานการณ์ยังมีอยู่เช่นนี้ต่อไปคาดการณ์ว่าจะประสบภาวะขาดทุนอย่างต่อเนื่อง จนกระทั่ง
โรงงานยาสูบจะกลายเป็นรัฐวิสาหกิจที่ต้องเข้าสู่แผนฟื้นฟูกิจการ   

4. เกิดผลกระทบต่อการด าเนินงานของโรงงานยาสูบ  

จากการคาดการณ์ยอดจ าหน่ายที่ลดลง การด าเนินงานต่างๆ ของโรงงานยาสูบ จะได้รับผลกระทบ อาทิ
เช่น การย้ายโรงงานผลิตยาสูบไปยังสวนอุตสาหกรรมโรจนะ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา  การส่งมอบคืนพื้นที่  
สวนป่า “เบญจกิต”ิ  ความคุ้มค่าในการลงทุนก่อสร้างโรงงานผลิตยาสูบแห่งใหม่ รวมทั้งผลกระทบที่จะเกิดข้ึนกับ
พนักงานประจ า 2,950 คน และลูกจ้างอีกกว่า 1,000 คน 
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ส่วนที่ 2 การด าเนนิธุรกิจของโรงงานยาสบู 

1. การพัฒนาศักยภาพการด าเนินงานในช่วงรัฐบาล คสช.  

โรงงานยาสูบ เป็นหน่วยงานรัฐวิสาหกิจภาคอุตสาหกรรม ภายใต้การก ากับดูแลของกระทรวงการคลัง ท า
หน้าที่ประกอบธุรกิจผลิตและจัดจ าหน่ายบุหรี่ ต่อเนื่องมาเป็นปีที่ 78 โดยมีภารกิจหลักคือ การน าส่งเงินรายได้
ให้แก่รัฐในรูปแบบของเงินได้และภาษี การด าเนินงานอุตสาหกรรมเป็นไปอย่างครบวงจรตั้งแต่  ดูแลเกษตรกร 
ผู้เพาะปลูกยาสูบ โดยส่งเสริมและให้การสนับสนุนการเพาะปลูกยาสูบตามแนวทางการปฏิบัติทางการเกษตรที่ดี 
การคัดเลือกเมล็ดพันธ์ุ การดูแลที่เหมาะสม การควบคุมปริมาณนิโคตินในใบยาสูบ การควบคุมปริมาณสารตกค้าง 
การเก็บเกี่ยว การคัดแยก และการบ่ม จนถึงการผลิตบุหรี่ ตามกระบวนการที่ได้มาตรฐานและการจัดจ าหน่าย 

ในปีงบประมาณ 2559 โรงงานยาสูบเผชิญกับการแข่งขันที่รุนแรงจากการหลั่ งไหลเข้ามาของ 
บุหรี่ต่างประเทศราคาถูก เพื่อแย่งส่วนแบ่งทางการตลาด ท าให้โรงงานยาสูบต้องปรับตัวในเชิงรุกมากข้ึน ในด้าน 
การจ าหน่ายบุหรี่โรงงานยาสูบส่งออกไปต่างประเทศ ส าหรับการวางแผนในการขยายธุรกิจอื่นที่เกี่ยวเนื่อง โรงงาน
ยาสูบได้ริ เริ่มแนวคิดพัฒนาโครงการเพาะปลูกกัญชง ( Hemp) เพื่อตอบวัตถุประสงค์เ ชิงยุทธศาสตร์ 
ในการสร้างรายได้เพิ่มจากการต่อยอดธุรกิจยาสูบ ซึ่งกัญชงเป็นพืชที่ทุกส่วนสามารถน ามาแปรรูปและพัฒนาเป็น
อุตสาหกรรมได้มากกว่า 10 อุตสาหกรรม จึงเป็นที่ต้องการของตลาด อีกทั้งยังเป็นการช่วยเหลือเกษตรกรให้มี
รายได้จากการปลูกกัญชง 

นอกจากนั้น โรงงานยาสูบได้ด าเนินการตามนโยบายของรัฐบาลที่ได้ก าหนดเกี่ยวกับการพัฒนาเศรษฐกิจ
ของประเทศไทย โดยเน้นในเรื่องการพัฒนาสู่ความมั่นคง มั่งค่ัง และยั่งยืน ด้วยการสร้างความเข้มแข็งจากภายใน
ผ่านกลไกประชารัฐ ผ่านโมเดล “ประเทศไทย 4.0” ถือว่าเป็นธุรกิจในภาคอุตสาหกรรมที่ได้ให้ความส าคัญกับ
ความคิดสร้างสรรค์ นวัตกรรม และได้น าเทคโนโลยีมาใช้ในการด าเนินงานมากขึ้น 

โรงงานยาสูบได้เข้าร่วมลงนามข้อตกลงคุณธรรม เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการใช้จ่ายงบประมาณ 
และยกระดับความโปร่งใสของโครงการจัดซื้อจัดจ้าง สร้างความเช่ือมั่นให้กับผู้ เข้าร่วมเสนอราคาเพื่อให้เกิดการ
แข่งขันอย่างเป็นธรรม และเป็นต้นแบบในด้านการจัดซื้อจัดจ้างที่มี คุณภาพให้กับหน่วยงานภาครัฐ  
และรัฐวิสาหกิจอื่นๆ เป็นผลให้การซื้อเครื่องจักรผลิตบุหรี่ส าหรับโรงงานผลิตยาสูบแห่งใหม่ ณ สวนอุตสาหกรรม
โรจนะ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จ านวน 11 สัญญา สามารถประหยัดงบประมาณได้จ านวนเงิน 2,094.48 ล้านบาท
และได้เครื่องจักรที่มีประสิทธิภาพ 

ในปีงบประมาณ 2560 โรงงานยาสูบได้รับรางวัลพัฒนาองค์กรดีเด่นในภาพรวม จากนายกรัฐมนตรี  

พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา จัดโดย ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ซึ่งเป็นผลมาจาก 
การขับเคลื่อนและด าเนินงานตามนโยบายของรัฐบาล ซึ่งแสดงให้เห็นชัดเจนถึงความเป็นองค์กรแห่งการพัฒนา 
เพื่อความก้าวหน้าอย่างยั่งยืน 
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2. โรงงานยาสูบได้รับนโยบายส าคัญจากรัฐบาลให้เร่งด าเนินการ ใน 5 ประเด็น ดังน้ี 
1) การจัดซื้อเครื่องจักรใหม ่
2) การย้ายโรงงานผลิตยาสูบจากคลองเตย ไป จ.พระนครศรอียุธยา 
3) การสง่มอบที่ดินบรเิวณคลองเตยเพื่อสร้างสวนป่าเบญจกิตติ 
4) การจัดระบบการขายให้เกิดความถูกต้องและเป็นธรรม 
5) การยกฐานะองค์กรเป็นนิตบิุคคล 

โรงงานยาสูบได้ด าเนินการตามนโยบายข้างต้น  ซึ่งเป็นไปตามแผนงานที่วางไว้อย่างมีประสิทธิภาพ  และ
มีความก้าวหน้าเป็นล าดับ ดังนี้ 

2.1 การจัดซื้อเครื่องจักรใหม่   

โรงงานยาสูบได้ด าเนินการการจัดซื้อเครื่องจักรใหม่  วงเงินงบประมาณ 8,148.05 ล้านบาท (รวม
ภาษีมูลค่าเพิ่ม)  ซึ่งการด าเนินงานเป็นไปตามแผนงานที่วางไว้อย่างมีประสิทธิภาพ  และมีความก้าวหน้าเป็น
ล าดับ ดังนี้ 

1) รยส.ได้คู่สญัญาแล้ว 11 รายการ  อยู่ระหว่างการด าเนินการติดตั้งและทดสอบระบบ 
2) อยู่ระหว่างด าเนินการ 3 สัญญา (งานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและระบบโลจสิติกส์)  
3) ผลการด าเนินงานตามแผนงานพบว่ามปีระสิทธิผล คือ 

- สามารถบรหิารจัดเครือ่งจักรเก่าและเครื่องจักรใหมเ่พื่อน าไปใช้ในการผลิตได้อย่างมปีระสิทธิภาพ  
- สามารถประหยัดงบประมาณ 2,094.48 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิม่) ในการจัดซื้อเครื่องจักรใหม ่

2.2 การย้ายโรงงานผลิตยาสูบจากคลองเตย ไป จ.พระนครศรีอยุธยา 

2.2.1 การลงทุนในโครงการย้ายโรงงานผลิตยาสูบ 

 
 
 
 

ท ำสญัญำแลว้ ยงัไม่ได้ท ำสญัญำ

1 ค่าทีดิ่น 536.97          536.97          - - 536.97       -                

2 ค่าอาคารและสาธารณูปโภค 5,464.46        4,392.86        658.88          386.60            5,438.34     26.12             

3 ค่าขนย้ายเคร่ืองจักรเดิม 39.70            5.37             - 34.33              39.70         0.00               

4 ค่าปรับปรุงเคร่ืองจักรเดิม 1,214.00        371.12          - 842.88            1,214.00     -                

5 ค่าจัดซ้ือเคร่ืองจักรใหม่ 7,363.70        - 4,849.52        419.70            5,269.22     2,094.48          

6 ค่าทีป่รึกษา 756.00          756.00          - - 756.00       -                

7 ส ารองเผ่ือเหลือเผ่ือขาด 792.13          84.97            11.55            695.61            792.13       -                

รวมเปน็เงิน 16,166.96      6,147.29       5,519.95        2,379.12         14,046.36   2,120.60         

อยูร่ะหว่ำงด ำเนินกำร
งบประมำณรำยกำรที่

รวมวงเงินที่

ด ำเนินกำร

งบประมำณที่

ประหยดัได้
ด ำเนินกำรแลว้

หน่วย : ลา้นบาท
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2.2.2 ความก้าวหน้าของโครงการย้ายโรงงานผลิตยาสบู 
1) ปัจจุบัน ด าเนินการได้แล้วประมาณร้อยละ 80 
2) ปี 2561 ติดตั้งเครื่องจักรใหม่แล้วเสรจ็  
3) ปี 2561 – 2562 ย้ายพนักงานสายการผลิตหลกัไปปฏิบัตงิาน  

2.3 การส่งมอบท่ีดินบริเวณคลองเตยเพื่อสร้างสวนป่า “เบญจกิติ”   

ตามมติคณะรัฐมนตรเีมือ่วันที่ 8 มีนาคม 2559 เรื่อง โครงการจดัสร้างสวนปา่ “เบญจกิต”ิ  คณะรัฐมนตรีมีมติ  
โดยเห็นชอบในหลักการโครงการจัดสร้างสวนป่า “เบญจกิติ” ตามแบบแปลนของส านักพระราชวัง ภายในกรอบ
วงเงิน 950 ล้านบาท โดยให้โรงงานยาสูบเป็นผู้สนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดสร้าง ทั้งนี้ ในการใช้จ่ายเงินแต่ละ
ระยะ (PHASE) ของงานก่อสร้างให้เป็นไปตามที่กรมธนารักษ์และโรงงานยาสูบตกลงร่วมกัน และให้
กระทรวงการคลัง (โรงงานยาสูบ) ด าเนินการตามความเห็นของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติที่เห็นควรให้โรงงานยาสูบปฏิบัติตามข้อบังคับและกฎหมายที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัดต่อไป 

ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2559 โรงงานยาสูบได้ด าเนินการตามมติที่ประชุมคณะรัฐมนตรีมาโดยตลอด 
ซึ่งมีความก้าวหน้าเป็นล าดับ ดังนี้ 

ระยะ แผนงาน 
ผลการด าเนินการ 

ด าเนินการแล้ว ยังไม่ได้ด าเนินการ 

ระยะที่ 1 
ส่งมอบที่ดิน 61 ไร ่

เดือนมีนาคม 2559 ส่งมอบที่ดิน 61 ไร่   

สร้างสวนป่าแล้วในพื้นที่ส่งมอบ   

น าส่งเงินสนับสนุนสร้างสวนป่า "เบญจกิติ" จ านวน 210 ล้านบาท   

ระยะที่ 2 
ส่งมอบที่ดิน 131 ไร ่
(แบ่งเป็น 3 ช่วง) 

(ช่วงที่ 1)  เดือนเมษายน 2560 ส่งมอบที่ดิน 37 ไร่   

น าส่งเงินสนับสนุนสร้างสวนป่า "เบญจกิติ" จ านวน 210 ล้านบาท   

(ช่วงที่ 2) เดือนมีนาคม 2561 ส่งมอบที่ดิน 48 ไร่   
(ยังไม่ครบก าหนด) 

(ช่วงที่ 3) ส่งมอบที่ดิน 46 ไร่ (อยู่ระหว่างปรับแผน)   
(ยังไม่ครบก าหนด) 

น าส่งเงินสนับสนุนสร้างสวนป่า "เบญจกิติ" จ านวน 530 ล้านบาท   
(ยังไม่ครบก าหนด) 

ระยะที่ 3 
ส่งมอบที่ดิน 128 ไร ่

ส่งมอบที่ดิน 128 ไร่   
(ยังไม่ครบก าหนด) 
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ภาพแสดงความก้าวหน้าในการส่งมอบพ้ืนท่ีเพ่ือสร้างสวนป่า “เบญจกิติ” 
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2.4 การจัดระบบการขายให้เกิดความถูกต้องและเป็นธรรม 

ปัจจุบันเรื่องร้องเรียนความเป็นธรรมในการด าเนินการค้ายาสูบลดลงเป็นอย่างมากหรือแทบไม่มีเลย    
อันเป็นผลเนื่องมาจากการจัดระบบการขาย ดังนี้ 

1) สร้างความสมดุล ระหว่างร้านค้าประเภท Modern Trade และ Traditional Trade เพื่อให้สามารถ
ควบคุมช่องทางการจ าหน่าย และต่อสู้กับบุหรี่ต่างประเทศได้มีประสิทธิภาพ 

2) ก ากับร้านค้าประเภท Modern Trade และ Traditional Trade ให้อยู่ในกฎระเบียบฯ หรือข้อตกลง
ที่บังคับใช้ 

3) ติดตามและพิจารณาผลการด าเนินงานการจัดการระบบการขายอย่างใกล้ชิดและทันเหตุการณ์ 
4) ประเมินผลการด าเนินงานแต่ละปี เพื่อให้น ามาปรับกลยุทธ์ด้านการตลาดของ ร้านค้าประเภท 

Modern Trade และ Traditional Trade เพื่อให้เกิดความถูกต้องและเป็นธรรม 

2.5 การยกฐานะองค์กรเป็นนิติบุคคล 

การยกฐานะองค์กรเป็นนิติบุคคลมีความก้าวหน้าเป็นล าดับ  ขณะนี้คณะกรรมาธิการวิสามัญกิจการสภา
นิติบัญญัติแห่งชาติ ณ รัฐสภา ซึ่งผ่านการพิจารณารอบรรจุวาระเข้าพิจารณาในที่ประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติ  
วาระที่ 1 ต่อไป  คาดว่าจะบรรจุวาระและเข้าพิจารณาในที่ประชุม สนช. ได้ ประมาณ 2-3 สัปดาห์ 

 

3. การสร้างรายได้ให้กับภาครัฐ ท้ังภาษี, เงินน าส่งและอ่ืนๆ  

จากข้อมูลย้อนหลัง ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2555 – 2560 ยอดเงินเฉลี่ยที่โรงงานยาสูบน าส่งรายได้เข้ารัฐ 
ภาษีมหาดไทย อบจ. เงินบ ารุงกองทุน/องค์การต่างๆ อันเป็นประโยชน์ต่อสังคมและประเทศชาติตามที่กฎหมาย
ก าหนด  รวมถึงเงินสนับสนุนสร้างสวนป่า "เบญจกิติ" รวมแล้วไม่ต่ ากว่า 55,476 ล้านบาท ซึ่งเป็นมูลค่าที่สูงกว่า
ยอดเงินน าส่งเป็นรายได้แผ่นดินของรัฐวิสาหกิจสูงสุด 5 อันดับ ประจ าปีงบฯ 2560 ได้แก่ ส านักงานสลากกินแบ่ง
รัฐบาล 30,948 ล้านบาท บริษัท ปตท. จ ากัด (มหาชน) 26,278 ล้านบาท การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย 
21,660 ล้านบาท ธนาคารออมสิน 13,118 ล้านบาท และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 11,384 ล้านบาท ตามที่
ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ให้ข้อมูลไว้ 
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รายได้ที่โรงงานยาสูบน าส่งรัฐ ปีงบประมาณ 2555 - 2560 และประมาณการปี 2561 
หน่วย:ล้านบาท 

 รายการ  
 ปีงบประมาณ  ประมาณการ 

ปีงบฯ 2561 2555 2556 2557 2558 2559 2560 
 ค่าแสตมป์ยาสูบ  43,470 47,922 42,925 41,776 43,371 46,411 36,121 
 เงินบ ารุงกองทุนฯ สสส.  869 958 858 836 867 928 722 
 เงินบ ารุงองค์กรกระจายเสียงฯ สสท.  652 719 644 627 651 696 542 
 เงินบ ารุงกองทุนพัฒนาการกีฬา กกท.   -   -   -  387 867 928 722 
 เงินบ ารุงกองทุนผู้สูงอายุ - - - - - - 542 
 ภาษีเพื่อมหาดไทย   -   -   -   -   -  117 3,612 
 ภาษีองค์กรบริหารส่วนจังหวัด  2,584 2,610 2,432 2,446 2,149 2,317 1,584 
 รายได้น าส่งคลัง 8,590 3,331 8,927 7,757 6,853 4,963 ไม่มีรายได้น าส่งรัฐ 
 เงินสนับสนุนสร้างสวนป่า "เบญจกิติ"   -   -   -   -  210  210  ชะลอการน าส่ง    

รวม 56,165 55,540 55,786 53,829 54,968 56,570 43,845 

ยอดเฉล่ีย 6 ปี (2555 - 2560) 55,476 ล้านบาท/ปี  
ที่มา : ฝ่ายบัญชีและการเงิน โรงงานยาสูบ 

โรงงานยาสูบ กระทรวงการคลัง ได้รับรางวัลรัฐวิสาหกิจดีเด่น (SOE Award) ในด้านการพัฒนา
องค์กรดีเด่นในภาพรวม ประจ าปี 2560 จากส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ สคร. อันเกิดจาก
การขับเคลื่อนและด าเนินงานตามนโยบายของรัฐบาล ซึ่งแสดงให้เห็นชัดเจนถึงความเป็นองค์กรแห่งการพัฒนา 
เพื่อความก้าวหน้าอย่างยั่งยืน  ด้วยการบริหารของฝ่ายบริหารและความสามัคคีของพนักงานยาสูบทุกระดับ  
จนท าให้สามารถคว้ารางวัลอันทรงเกียรติน้ีมาครองได้   
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ส่วนที่ 3 การจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตตาม พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 (ฉบับใหม่) 

1. ภาระภาษีและเงินบ ารุงแก่หน่วยงานอ่ืนๆ ท่ีโรงงานยาสูบต้องช าระตามกฎหมาย 

ภาษี/เงินบ ารุง อัตราภาษี กฎหมาย 
1. ภาษีสรรพสามิต 
(แสตมป์ยาสูบ) 
 

บุหร่ีซิกาแรต 
1) ตั้งแต่วันท่ี 16 ก.ย 60 ถึงวนัท่ี 30 ก.ย.62 

1) ราคาขายปลีกแนะน า ไม่เกินซองละ 60 บาท  เสยีภาษี 
20% ของราคาฯ + 1.20 บาท/มวน 

2) ราคาขายปลีกแนะน าเกินซองละ 60 บาท  
เสียภาษี 40% ของราคาฯ + 1.20 บาท/มวน 
2) ตั้งแต่วันท่ี 1 ต.ค. 62 เปน็ต้นไป 

บุหร่ีซิกาแรตทุกระดับราคาขายปลีกแนะน า  
เสียภาษี 40% ของราคาฯ + 1.20 บาท/มวน 

- พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
มาตรา 161 

 
- กฎกระทรวง ก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
(ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2560 

2. ภาษีเพื่อราชการส่วน
ท้องถ่ิน (ภาษีมหาดไทย) 

ร้อยละ 10 ของภาษีสรรพสามิต - พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
มาตรา 1502 
- พระราชกฤษฎีกาก าหนดอัตราภาษสีรรพสามิตท่ี
จัดเก็บเพิ่มข้ึนเพื่อราชการส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 2560  
มาตรา 33 

3. ภาษีช าระแทน
ผู้ประกอบการค้า 

- ร้อยละ 12.5 ของก าไรของผู้ขายส่งไม่ว่าทอดใด  
- ร้อยละ 10 ของก าไรของผู้ขายปลีก 
(โรงงานยาสูบมีเครือข่ายร้านค้าแบ่งเป็น 3 ช่วง ท าให้มี
ภาระภาษีช าระแทนฯ รวมเป็นร้อยละ 35) 

- ประมวลรัษฎากร มาตรา 48 ทวิ4 และ มาตรา 
65 จัตวา5   
- กฎกระทรวง ฉบับท่ี 134 (พ.ศ. 2517)6  
- กฎกระทรวง ฉบับท่ี 158 (พ.ศ. 2526)7 

                                                             
1 มาตรา 16  ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้น าเข้า ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ หรือผู้อ่ืนที่พระราชบัญญัตินี้ก าหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสีย

ภาษี มีหน้าที่เสียภาษีตามมูลคา่หรือตามปริมาณของสินค้าหรือบริการ หรือทั้งตามมูลค่าและตามปริมาณของสินค้าหรือบริการนั้น ไม่เกินอัตราที่ระบุ
ไว้ในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท้ายพระราชบัญญัตินี้ที่ใช้อยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น 

2 มาตรา 150  ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้มีหน้าที่เสียภาษีเพ่ิมขึ้นเพ่ือราชการส่วนท้องถิ่นส าหรับสินค้าหรือบริการ ตาม
อัตราที่ก าหนดในพระราชกฤษฎีกา แต่ไม่เกินร้อยละสิบของภาษี 

3 มาตรา 3  ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายว่าดว้ยภาษีสรรพสามติ เสียภาษีเพ่ิมขึ้นเพ่ือราชการส่วนท้องถิ่น ส าหรับสินค้าหรือ

บริการในอัตราร้อยละสิบของภาษี 
4 มาตรา 48 ทวิ ให้องค์การของรัฐบาลเสียภาษีเงินได้แทนผู้ขายสินค้าทอดหนึ่งทอดใดหรือทุกทอดที่ซ้ือสินค้าขององค์การของรัฐบาล ตาม

วิธีการ อัตรา และประเภทสินค้าตามที่ก าหนดโดยกฎกระทรวง ทั้งนี้เฉพาะส าหรับเงินได้จากการขายสินค้านั้น 
ภาษีที่เสียแทนตามวรรคหนึ่ง ให้ถือเป็นเครดิตของผู้เสียภาษีในการค านวณภาษี 
5 มาตรา 65 จัตวา ให้องค์การของรัฐบาลเสียภาษีเงินได้แทนผู้ขายสินค้า ทอดหนึ่งทอดใดหรือทุกทอด ซ่ึงเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่

ซ้ือสินค้าจากองค์การของรัฐบาล ตามวิธีการ อัตรา และประเภทสินค้าที่ก าหนดในกฎกระทรวง ทั้งนี้ เฉพาะส าหรับเงินได้จากการขายสินค้านั้น 

ภาษีที่เสียแทนตามวรรคหนึ่ง ให้ถือเป็นเครดิตของผู้เสียภาษีในการค านวณภาษี 
6 ข้อ 1   ให้สินค้ายาสูบตามกฎหมายว่าด้วยยาสูบเป็นสินค้าที่โรงงานยาสูบกระทรวงการคลังต้องเสียภาษีเงินได้แทนผู้ขายสินค้าดังกล่าวทุก

ทอดที่ซ้ือสินค้าของโรงงานยาสูบกระทรวงการคลัง 
ข้อ 2  ภาษีเงินได้ที่ต้องเสียแทนให้เสียในอัตราร้อยละ 12.5 ของก าไรของผู้ขายส่งไม่ว่าทอดใด และในอัตราร้อยละ 10 ของก าไรของ

ผู้ขายปลีก 
7 ข้อ 1  ให้สินค้ายาสูบตามกฎหมายว่าด้วยยาสูบ เป็นสินค้าที่โรงงานยาสูบกระทรวงการคลังต้องเสียภาษีเงินได้แทนผู้ขายสินค้าดังกล่าว

ทูกทอดซ่ึงเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ซ้ือสินค้าของโรงงานยาสูบกระทรวงการคลัง 
ข้อ 2  ภาษีเงินได้ที่ต้องเสียแทนให้เสียในอัตราร้อยละ 12.5 ของก าไรของผู้ขายส่งไม่ว่าทอดใด และในอัตราร้อยละ 10 ของก าไรของ

ผู้ขายปลีก 



โรงงานยาสูบ กระทรวงการคลัง 

รายงานผลกระทบจากการบังคับใช้ พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และกฎหมายที่เก่ียวข้อง  

10 

 

ภาษี/เงินบ ารุง อัตราภาษี กฎหมาย 
4. ภาษีองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด (อบจ.) 
 

ไม่เกินมวนละ 10 สตางค์ 
(ส่วนใหญ่ก าหนดท่ีมวนละ 9.30 สตางค์) 

- พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 
25408 
- ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด.. พ.ศ. ...9 

5.เงินบ ารุงกองทุน
สนับสนุนการสร้างเสริม
สุขภาพ  (สสส.) 

ร้อยละ 2 ของภาษีสรรพสามิต - พระราชบัญญัติกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริม
สุขภาพ พ.ศ. 254410  

6. เงินบ ารุงองค์การ
กระจายเสียงและแพร่
ภาพสาธารณะแห่ง
ประเทศไทย (สสท.) 

ร้อยละ 1.5 ของภาษีสรรพสามิต - พระราชบัญญัติองค์การกระจายเสียงและ 
แพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2551 
มาตรา 1211 

7. เงินบ ารุงกองทุน
พัฒนาการกีฬาแห่งชาติ 
(กกท.) 

ร้อยละ 2 ของภาษีสรรพสามิต - พระราชบัญญัติการกีฬาแห่งประเทศไทย  
พ.ศ. 2558 มาตรา 37 และ 38 12 

 
 
 
 
 
 

                                                             
8 มาตรา 64 องค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอ านาจออกข้อบัญญัติเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าในเขตจังหวัด ดังต่อไปนี้ 

                (2) ยาสูบ โดยจัดเก็บเพ่ิมขึ้นได้ ไม่เกินมวนละสิบสตางค์ 
9 “ผู้ประกอบการค้าส่งหรือค้าปลีกยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรต หรือบุหรี่ซิการ์ภายในเขตจังหวัด... มีหน้าที่เสียภาษตีามอัตราที่ก าหนดไว้..” 
10มาตรา 11  ให้กองทุนมีอ านาจจัดเก็บเงินบ ารุงกองทุนจากผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมายว่าด้วยสุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบ ในอัตรา

ร้อยละสองของภาษีที่เก็บจากสุราและยาสูบตามกฎหมายว่าด้วยสุราและกฎหมายว่าดว้ยยาสูบ 
ในการค านวณเงินบ ารุงกองทุนตามอัตราที่ก าหนดในวรรคหนึ่ง หากมีเศษของหนึ่งสตางค์ให้ปัดทิ้ง 

   มาตรา 12  เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บและส่งเงินบ ารุงกองทุน 
(1) ให้กรมสรรพสามิตและกรมศุลกากรเป็นผู้ด าเนินการเรียกเก็บเงินบ ารุงกองทุน เพ่ือน าส่งเป็นรายได้ของกองทุนโดยไม่ต้อง

น าส่งกระทรวงการคลงัเป็นรายได้แผ่นดิน  ทั้งนี้ตามระเบียบที่รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัก าหนด 
11 มาตรา 12  ให้องค์การมีอ านาจจัดเก็บเงินบ ารุงองค์การจากผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมายว่าด้วยสุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบ ในอัตรา

ร้อยละหนึ่งจุดห้าของภาษีที่เก็บจากสุราและยาสูบตามกฎหมายว่าด้วยสุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบ และจัดสรรให้เป็นรายได้ขององค์การ โดยให้มี
รายได้สูงสุดปีงบประมาณละไม่เกินสองพันล้านบาท และให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอ านาจในการปรับเพ่ิมรายได้สูงสุดตามมาตรานี้ทุกสามปี 
เพ่ือให้องค์การมีรายได้เพียงพอต่อการด าเนินการตามวัตถุประสงค์ โดยให้พิจารณาถึงอัตราเงินเฟ้อของปีที่ผ่านมาประกอบกับขอบเขตการด าเนินงาน
ขององค์การที่เปลี่ยนแปลงไปและผลการประเมินการด าเนินงานขององค์การตามมาตรา 50… 

  มาตรา 13  เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บและส่งเงินบ ารุงองค์การ 
(1) ให้กรมสรรพสามิตและกรมศุลกากรเป็นผู้เรียกเก็บเงินบ ารุงองค์การเพ่ือน าส่งเป็นรายได้ขององค์การ โดยส่วนที่ไม่เกินจาก

รายได้สูงสุดที่ก าหนดในมาตรา 12 ไม่ต้องน าส่งเป็นรายได้แผ่นดิน  ทั้งนี้ ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังก าหนด 
12มาตรา 37  ให้กองทุนมีอ านาจจัดเก็บเงินบ ารุงกองทุนจากผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมายว่าดว้ยสุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบ  

ในอัตราร้อยละสองของภาษีที่เก็บจากสุราและยาสูบตามกฎหมายว่าด้วยสุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบ 
ในการค านวณเงินบ ารุงกองทุนตามอัตราที่ก าหนดในวรรคหนึ่ง หากมีเศษของหนึ่งสตางค์ให้ปัดทิ้ง 

  มาตรา 38  เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บและส่งเงินบ ารุงกองทุน 
(1) ให้กรมสรรพสามิตและกรมศุลกากรเป็นผู้ด าเนินการเรียกเก็บเงินบ ารุงกองทุน เพ่ือน าส่งเป็นรายได้ของกองทุน โดยไม่ต้อง

น าส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน  ทั้งนี้ ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังก าหนด 
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คาดการณ์การบังคับใช้ในปี 2561 

เงินบ ารุงกองทุนผูสู้งอายุ ร้อยละ 2 ของภาษีสรรพสามิต 
*ปัจจุบันร่างพ.ร.บ.ฯ อยู่ในขั้นตอนการ
พิจารณาของคณะกรรมาธิการวิสามัญ 
ในชั้นสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) 

ร่างพระราชบัญญัติผู้สูงอายุ         
(ฉบับที่...) พ.ศ. ....13

 

ภาษีเพื่อกรงุเทพมหานคร อัตราภาษี ยังไม่มีข้อมูล 
* ปั จ จุ บั น อ ยู่ ใ น ขั้ น ต อ น น า เ ส น อ
คณะรัฐมนตรี ผ่านส านักงานเลขาธิการ
คณะรัฐมนตรี  และน าส่งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อพิจารณา
ต่อไป 

ร่างพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
ราชการ กรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2528 
(ฉบับที่...) พ.ศ. ... ประกอบ ข้อบัญญัติ
กรุงเทพมหานคร 

 
ภาษีช าระแทนผู้ประกอบการค้า :  

เป็นภาระหน้าที่ของโรงงานยาสูบ ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 48 ทวิ และมาตรา 65 จัตวา  ที่ได้
ก าหนดไว้ เมื่อโรงงานยาสูบขายสินค้ายาสูบให้แก่ผู้ประกอบการค้า โรงงานยาสูบมีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้แทน
ผู้ประกอบการค้าซึ่งได้ขายสินค้ายาสูบทอดหนึ่งทอดใดหรอืทุกทอดไม่ว่าจะเป็นบคุคลธรรมดา หรือนิติบุคคล ที่ซื้อ
สินค้าจากโรงงานยาสูบด้วย  ในอัตราร้อยละ 12.5 ของก าไรของผู้ขายส่งไม่ว่าทอดใด และในอัตราร้อยละ 10.0 
ของก าไรของผู้ขายปลีก 

การด าเนินการดังกล่าวถือเป็นภาระด้านต้นทุนในการก าหนดราคาสินค้าโรงงานยาสูบอย่างยิ่ง 

ภาษีองค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) :  

ในทางปฏิบัติเพื่อช าระภาษี อบจ.ของบรรดาผู้ประกอบการค้า มติที่ประชุมคณะกรรมการอ านวยการ
โรงงานยาสูบ ครั้งที่ 10 วันที่ 31 กรกฎาคม 2542 ได้มีมตใิห้โรงงานยาสูบรวมภาษี อบจ.ที่ร้านค้าต้องช าระแก่รัฐ
ไว้ในราคาขายบุหรี่ของโรงงานยาสูบด้วย โดยโรงงานยาสูบจะส่งมอบเช็คให้แก่ผู้ประกอบการค้าเพื่อน าไปช าระแก่
สรรพสามิตจังหวัด และหรือองค์การบริหารส่วนจังหวัด จึงเท่ากับว่าโรงงานยาสูบเป็นผู้ท าหน้าที่รวบรวมภาษี 
อบจ. ของบรรดาผู้ประกอบการค้าในสังกัดของโรงงานยาสูบทั้งหมด  สามารถน าส่งรายได้ภาษีดังกล่าวได้อย่ าง
ครบถ้วน  

                                                             
13 มาตรา 15/1 ให้เรียกเก็บเงินบ ารุงกองทุนจากผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตในส่วนที่เก่ียวกับสินค้าสุราและยาสูบ ในอัตราร้อยละ 2 ของ

ภาษีที่เก็บจากสุราและยาสูบ ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต และให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีดงักล่าวเป็นผู้มีหน้าที่ส่งเงินบ ารุงกองทุนพร้อมกับช าระภาษี
สรรพสามิต ทั้งนี้ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังก าหนด 

  มาตรา 15/2 ให้กรมสรรพสามิตและกรมศุลกากร เป็นผู้ด าเนินการเรียกเก็บเงินบ ารุงกองทุนตามมาตรา 15/1 เพ่ือน าส่งเข้ากองทุนตาม

ระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังก าหนด โดยไมต่้องน าส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน 
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การด าเนินการดังกล่าวถือเป็นภาระต้นทุนในการก าหนดราคาบุหรี่ของโรงงานยาสูบอย่างยิ่ง ขณะที่
บริษัทบุหรี่ต่างประเทศไม่มีภาระหน้าที่ต้องด าเนินการดังกล่าว ประกอบกับในทางปฏิบัติมักพบว่าผู้ประกอบการ
ค้าบุหรี่ต่างประเทศสามารถใช้เทคนิคทางด้านการบริหารและการตลาด เพื่ออุดหนุนภาระภาษีส่วนนี้ให้แก่
ผู้ประกอบการร้านค้าของตนได้  โดยไม่มีผลกระทบต่อราคาขายบุหรี่  และในประเด็นด้านการบังคับจัดเก็บภาษี 
อบจ. ที่เกิดข้ึนในระดับองค์การบริหารส่วนจังหวัด พบว่ายังไม่มีมาตรการอย่างจริงจัง ส่งผลให้ผู้ประกอบการ
ร้านค้าบุหรี่ต่างประเทศ สามารถเลี่ยงที่จะไม่ช าระภาษีดังกล่าวได้อีกด้วย 

2. ความเป็นมาของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตกับสินค้ายาสูบในประเทศไทย 

ประเทศไทยเคยจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบุหรี่ทั้งแบบอัตราตามสภาพและอัตราตามมูลค่าช่วงแรก ปี 
พ.ศ. 2481 - 2508 มีการจัดเก็บภาษีบุหรี่อัตราตามสภาพ หรือบาทต่อกรัมมากอ่น โดยปี พ.ศ. 2481 ใช้อัตราตาม
สภาพ 0.2 บาทต่อกรัม  ทั้งบุหรี่ผลิตในประเทศและน าเข้า และ ปี พ.ศ. 2486 ปรับเปลี่ยนใช้ภาษีแตกต่างกัน
ระหว่างบุหรี่ในประเทศและบุหรี่น าเข้า 

ต่อมาระหว่างปี พ.ศ. 2509 - 2528 ปรับเปลี่ยนอัตราภาษีบุหรี่ในประเทศเป็นอัตราภาษีตามมูลค่าคิด
ค านวณจากฐานราคาขายปลีกที่อธิบดีประกาศ ส าหรับบุหรี่ซิกาแรตที่น าเข้ายังคงใช้อัตราตามสภาพ (บาทต่อกรัม)  
กับบุหรี่น าเข้ามาเป็นเวลาระยะหนึ่งมีการก าหนดอัตราภาษีตามมูลค่าในอัตราที่แตกต่างกันระหว่างบุหรี่ซิกาแรต 
ที่ใช้ใบยาในประเทศและที่ใช้ใบยาน าเข้า (Tax Differential) ตามสัดส่วนการใช้ใบยาในประเทศหรือน าเข้าที่
ก าหนด โดยก าหนดอัตราภาษีตามมูลค่าที่แตกต่างกันสองอัตรา และสามอัตรา เพื่อส่งเสริมให้ใช้ใบยาสูบใน
ประเทศมากข้ึน 

ในปี พ.ศ. 2533 มีการปรับใช้อัตราภาษีตามมูลบนฐานราคาขายปลีก โดยใช้อัตราภาษีเดียวกันส าหรับ
บุหรี่ทุกยี่ห้อ ทั้งที่ผลิตในประเทศและน าเข้าเพื่อความเท่าเทียมกัน 

ในปี พ.ศ. 2535 – 2560 เมื่อมีการน าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้ในประเทศไทย จึงมีการปรับเปลี่ยน
ฐานภาษีสรรพสามิตบุหรี่ไทย จากที่จัดเก็บอัตราตามมูลค่าใช้ฐานราคาขายปลีกมาเป็นฐานราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรม (กรณีบุหรี่ผลิตในประเทศ) และราคา ซี.ไอ.เอฟ บวกอากรขาเข้า (กรณีบุหรี่น าเข้า) โดยจัดเก็บภาษี
ในอัตราเดียวกัน เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดเก็บภาษมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 

3. วิธีการจัดเก็บ 

เมื่อวันที่ 16 กันยายน 2560 กระทรวงการคลังได้ออกกฎกระทรวง ก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2560 ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ปรับโครงสร้างภาษีใหม่โดยจะเก็บภาษีทั้งตาม
ปริมาณและมูลค่ารวมกัน โดยใช้ “ราคาขายปลีกตามท้องตลาด” เป็นเกณฑ์อ้างอิง หลักการคือ ทั้งผู้น าเข้าและ
โรงงานยาสูบ ไม่ว่าจะบุหรี่มวนเล็กหรือมวนใหญ่ ต้องเสียภาษี มวนละ 1.20 บาทก่อน (เก็บภาษีตามปริมาณ) 
จากนั้นให้ใช้ราคาขายปลีกที่ประกาศมาเป็นเกณฑ์อ้างอิง หากต้ังราคาขายปลีกสูงกว่า 60 บาท ต้องเสียภาษีร้อย
ละ 40 ของมูลค่า แต่ถ้าก าหนดราคาขายปลีกต่ ากว่า 60 บาท ให้เสียภาษีในอัตราร้อยละ 20 ของมูลค่า (เก็บภาษี
ตามมูลค่า) โดยอัตราที่ก าหนดไว้ 2 รูปแบบนี้จะใช้บังคับเป็นเวลา 2 ป ี(พ.ศ. 2560 – 2561)  หลังจากนั้นจะปรับ
อัตราข้ึนเป็นอัตราเดียวกันทั้งหมดที่ร้อยละ 40 ดังแสดงในตารางต่อไปนี ้
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ตารางแสดงพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตยาสูบ พ.ศ. 2560 

รายการ 
อัตราภาษี 

ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 
หน่วย หน่วยละบาท 

ตั้งแต่วนัที ่16 กันยายน 2560 ถึงวันที ่30 กันยายน 2562 
 (1) บุหรี่ซิกาแรต 
  (ก) ที่มีราคาขายปลีกแนะน าไม่เกินซองละ 60 บาท 
  (ข) ที่มีราคาขายปลีกแนะน าเกินซองละ 60 บาท 

 
20 
40 

 
หน่ึงมวน 
หน่ึงมวน 

 
1.20 
1.20 

ตั้งแต่วนัที่ 1 ตุลาคม 2562 เป็นตน้ไป 
(1) บุหรี่ซิกาแรต 40 หน่ึงมวน 1.20 

ตั้งแต่วนัที่ 16 กนัยายน 2560 เป็นต้นไป 
(2) บุหรี่ซิการ์ 10 หน่ึงกรัม เศษของหน่ึง

กรัม ให้นับเป็นหน่ึงกรัม 
1.20 

(3) บุหรี่อ่ืน 0 หน่ึงมวน 0.50 
(4) ยาเคี้ยว 0 หน่ึงกรัม เศษของหน่ึง

กรัม ให้นับเป็นหน่ึงกรัม 
0.10 

(5) ยาเส้นปรุง 10 หน่ึงกรัม เศษของหน่ึง
กรัม ให้นับเป็นหน่ึงกรัม 

1.20 

(6) ยาเส้น 
(ก) ยาเส้นที่ผู้เพาะปลูกต้นยาสูบท าจากใบยาที่ปลูกและหั่น
เองและได้ขายยาเส้นน้ันแก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมยาสูบ 
(ข) ยาเส้นอ่ืน นอกจาก (ก) 

 
0 
 
 
0 

 
หน่ึงกรัม เศษของหน่ึง
กรัม ให้นับเป็นหน่ึงกรัม 
หน่ึงกรัม เศษของหน่ึง
กรัม ให้นับเป็นหน่ึงกรัม 

 
0 
 
 

0.005 

ที่มา : กฎกระทรวง ก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

4. สถานการณ์ท่ีเกิดขึ้นภายหลัง พ.ร.บ. ภาษีสรรพสามิตฯ มีผลใช้บังคับ 

4.1 การวิเคราะห์การก าหนดราคาขาย 

บุหรี่ส่วนใหญ่มีการปรบัข้ึนราคาขายปลีกตามกลไกตลาดที่มีการข้ึนภาษีสรรพสามิต  แต่กลับพบว่ามีบุหรี่
ต่างประเทศ 3 ตรา  ที่มีการปรับลดราคาลง ได้แก่  

1) บริษัท ฟิลลิป มอร์ริส (ไทยแลนด์) จ ากัด (PMI) บริษัทบุหรี่ช้ันน าอันดับ 1 ของโลก  (มียอดจ าหน่าย
ทั่วโลกในปี 2559 อยู่ที่ 812,946 ล้านมวน) ประกาศราคาขายปลีกบุหรี่ตรา L&M 7.1 ลดลงจากเดิม 12 บาท 
(จากราคาขายปลีก 72.- บาท เป็น 60.- บาท) 

2) บริษัท เจที อินเตอร์เนช่ันแนล จ ากัด (JTI) ผู้ผลิตบุหรี่ยักษ์ใหญ่ล าดับที่ 3 ของโลก  (มียอดจ าหน่าย
ทั่วโลกในปี 2559 อยู่ที่ 504,900 ล้านมวน) ประกาศราคาขายปลีกบุหรี่ 

2.1) ตราวินสตัน ลดลงจากเดิม 12.- บาท  (จากราคาขายปลีก 72.- บาท เป็น 60.- บาท) 
2.2) ตราคาเมล ลดลงจากเดิม 38.- บาท (จากราคาขายปลีก 98.- บาท เป็น 60.- บาท) 

 



โรงงานยาสูบ กระทรวงการคลัง 

รายงานผลกระทบจากการบังคับใช้ พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และกฎหมายที่เก่ียวข้อง  

14 

 

ตารางแสดงราคาขายปลีกภายหลังพ.ร.บ. ภาษีสรรพสามิตฯ มีผลใช้บังคับ 
โรงงานยาสูบ PMI JTI LEADON 

ตรา 
ราคาบาท/ซอง 

ตรา 
ราคาบาท/ซอง 

ตรา 
ราคาบาท/ซอง 

ตรา 
ราคาบาท/ซอง 

เดิม ใหม ่ เดิม ใหม ่ เดิม ใหม ่ เดิม ใหม ่
SMS แดง 51 

60 

แอล แอนด์ เอ็ม (แดง) 7.1 ซองออ่น 72 

60 

วินสตันคอมแพค เรด 72 

60 

เบรก (Break) ซองแดง 54 60 
SMS เขียว 51 แอล แอนด์ เอ็ม (เขียว) 7.1 ซองอ่อน 72 วินสตัน คอมแพค บลู 72 เบรก (Break) ซองเขียว 54 60 
Goal แดง 45 แอล แอนด์ เอ็ม สตอร์ม 7.1 ซองแข็ง 72 วินสตัน คอมแพค กรีน 72 ไอสกอร์ บลู 55 60 
Goal เขียว 45 

  
คาเมล ฟิลเตอร์ 98 ไอสกอร์ 5.0 - 60 

Line แดง 43 
  

คาเมล บลู 98 ไอสกอร์ ซองแดง 50 58 
Line เขียว 43 

    
ไอสกอร์ ซองเขียว 50 58 

Line 7.1 แดง 40 
    

เพลย์ออฟ ซองแดง 45 58 
Line 7.1 เขียว 40 

    
เพลย์ออฟ ซองเขียว 45 58 

      
ลีมอส ซองแดง 40 56 

      
ลีมอส ซองเขียว 40 56 

      
วินสตัน คลาสสิค 87 

87 
   

      
วินสตัน บลู 87 

   
      

วินสตัน กรนี 87 
   

Wonder อเมริกัน 63 

90 
  

 

  

 

  

 
Wonder เมนทอล 63 

      
กรองทิพย์ 7.1 แดง 68 

      
กรองทิพย์ 7.1 เขียว 68 

      
สามิต 90 86 

95 
  

 

  

 

  

 
กรุงทอง 90 86 

      
กรองทิพย์ 90 86 

      
สายฝน 90 86 

      
  

 

แอล แอนด์ เอ็ม (แดง) ซองแข็ง 87 

99 

  

 

ไอสกอร์ แม็ก 69 99 

  
แอล แอนด์ เอ็ม (เขียว) ซองแข็ง 87 

    
  

แอลแอนด์เอ็ม (ฟา้) ซองแข็ง 87 
    

  
แอลแอนด์เอ็ม (แบล็คสตอร์ม) ซองแข็ง 87 

    
  

แอลแอนด์เอ็ม (แดง) ซองอ่อน 87 
    

  
แอลแอนด์เอ็ม (เขียว) ซองอ่อน 87 

    
  

 

มาร์ลโบโร่ เซเว่น (เรด) ซองแข็ง 98 

115 
  

 

  

 
  

มาร์ลโบโร่ เซเว่น (โกลด์) ซองแข็ง 98 
    

  
มาร์ลโบโร่ เซเว่น (กรีน) ซองแข็ง 98 

    
  

มาร์ลโบโร่ เซเว่น (สตอร์ม) ซองแข็ง 98 
    

         
ไอสกอร์ ทูซี - 120 

      
วินสตัน เอกเพรสช่ัน 125 125 

   
      

คาเมล อีคลิป 138 138 
   

  

 

มาร์ลโบโร่ (แดง) ซองอ่อน 120 

145 

  

 

  

 

  
มาร์ลโบโร่ (โกลด ์ออริจินอล) ซองอ่อน 120 

    
  

มาร์ลโบโร่ (แดง) ซองแข็ง 120 
    

  
มาร์ลโบโร่ (โกลด ์ออริจินอล) ซองแข็ง 120 

    
  

มาร์ลโบโร่ (กรนี) ซองแข็ง 120 
    

  
มาร์ลโบโร่ (ซิลเวอร์) ซองแข็ง 120 

    
  

มาร์ลโบโร่ (ดีพ ซี) ซองแข็ง 120 
    

  
มาร์ลโบโร่ (แบล็ค ไนท์) ซองแข็ง 120 

    
  

 

  

 

เมเวียส (ออริจินัล บลู) 125 

150 
  

 
    

เมเวียส (สกาย บลู) 125 
  

    
เมเวียส (วินด์ บลู) 125 

  
    

เมเวียส (คริสตัล กรนี) 125 
  

 
  

 
  

 
  

เอสเซ่ (ซองฟ้า) 135 
160 

   
เอสเซ่ (ซองเขียว) 135 

  
 

มาร์ลโบโร่(อาร์กติก แบล็ค)ซองแข็ง 165 
165 

เมเวียส ออฟชั่น 165 
165   

 
  

มาร์ลโบโร่ (เพอร์เพิ่ล) ซองแข็ง 165 
    

ข้อมูล ณ วันที่ 21 ตุลาคม 2560 
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การวิเคราะห์ราคาขายปลีกบุหรี่ที่เพิ่มขึ้น 

ตรา 
เดิม ใหม่ เพิ่ม/ลด 

(บาท/ซอง) (บาท/ซอง) (บาท/ซอง) (ร้อยละ) 
สามิต 90 86 95 9 10.47 
กรุงทอง 90 86 95 9 10.47 
กรองทิพย์ 90 86 95 9 10.47 
สายฝน 90 86 95 9 10.47 
Krong Thip7.1 แดง 68 90 22 32.35 
Wonder แดง 63 90 27 42.86 
Wonder เขียว 63 90 27 42.86 
SME แดง 51 60 9 17.65 
SMS เขียว 51 60 9 17.65 
Goal แดง 45 60 15 33.33 
Goal เขียว 45 60 15 33.33 
Line 7.1 แดง 40 60 20 50.00 
Line 7.1 เขียว 40 60 20 50.00 
Line แดง 43 60 17 39.53 
Line เขียว 43 60 17 39.53 
Mevius 130 150 20 15.38 
Mevius Option 165 165 - - 
Winston 87 87 - - 
Winston Compact 72 60 -12 -16.67 
Winston xpression 125 125 - - 
Camel 98 60 -38 -38.78 
Camel Eclipse 138 138 - - 
Marlboro (แพง) 165 165 - - 
Marlboro 120 145 25 20.83 
Marlboro7 98 115 17 17.35 
L&M 87 99 12 13.79 
L&M 7.1 72 60 -12 -16.67 
Esse (แพง) 135 160 25 18.52 
ISCORE MAX 69 99 30 43.48 
ISCORE 55 60 5 9.09 
Break 54 60 6 11.11 
Playoff 45 60 15 33.33 
Limos 40 56 16 40.00 
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4.2 พฤติกรรมการบริโภคยาสูบมีแนวโน้มเปลี่ยนแปลงไป 

4.2.1 ผู้บริโภคส่วนใหญเ่ปลี่ยนไปบริโภคบหุรีท่ี่มรีาคาขายปลีกถูกลง 

 จากการประกาศราคาขายปลีกบุหรี่ของบริษัทบุหรี่ต่างประเทศที่ผิดปกติ โดยได้ปรับลดราคาลง
จากเดิมที่มีราคาอยู่ในตลาดระดับบน (Premium) และระดับกลาง (Regular) ลดราคาลงมาแข่งขัน 
อยู่ในตลาดระดับล่าง (Saving) ซึ่งเป็นบุหรี่ในกลุ่มที่โรงงานยาสูบท ารายได้เป็นหลัก โดยตั้งราคาถูกกว่าราคา
ของโรงงานยาสูบที่ปรับสูงข้ึนตามอัตราภาษีสรรพสามิตใหม่แล้ว  ส่งผลให้ผู้บริโภคตัดสินใจเปลี่ยนไปบริโภค
บุหรี่ที่ เคยอยู่ในระดับ Premium หรือ Regular ของบริษัทบุหรี่ต่างประเทศ แทนที่การบริโภคบุหรี่ 
ของโรงงานยาสูบ เช่น การเปลี่ยนบุหรี่ตรา LINE 7.1 ของโรงงานยาสูบ  ไปเป็นบุหรี่ตรา L&M 7.1 ของบริษัท 
PMI หรือตรา WINSTON และ CAMEL ของ JTI 

การ Switch Brand จากบุหรี่โรงงานยาสูบไปบุหรี่ต่างประเทศ 

 
 

4.2.2 ผู้บริโภคบางส่วนเปลี่ยนไปบริโภคยาเส้นมวนเอง 

 ด้วยราคาขายปลีกบุหรี่โดยภาพรวมในตลาดจากการบังคับใช้พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิตฯ มีการ
ปรับตัวเพิ่มสูงข้ึน ส่งผลให้ผู้บริโภคเริ่มหาช่องทางการบริโภคบุหรี่ที่มีราคาถูกลง โดยเริ่มหันไปศึกษาการซื้อยา
เส้น กระดาษมวน และอุปกรณ์ต่างๆ มามวนเป็นบุหรี่เพื่อบริโภคเองมากข้ึน เพราะมีราคาถูก หาซื้อง่าย 
เนื่องจากยาเส้นหรือยาเส้นปรุงจัดเก็บภาษีในอัตราที่ต่ ากว่าบุหรี่ซิกาแรตมาก 
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ตัวอย่างยาเส้นที่จ าหน่ายในท้องตลาด 

    

ตัวอย่างอุปกรณ์เสริมผลิตภัณฑ์ยาสูบที่อยู่ในตลาดยาเส้น 

 
 

4.2.3 ผู้บริโภคแสวงหาบุหรี่ผิดกฎหมายมากขึ้น  

เมื่อราคาบุหรี่จากผู้ประกอบการในท้องตลาดโดยภาพรวมมีการปรับตัวสูงข้ึน ผู้บริโภคจึงมีความ
สนใจที่จะแสวงหาบุหรี่ที่มีราคาถูกมากยิ่งข้ึน เช่น การบริโภคบุหรี่ปลอม บุหรี่ที่มีการลักลอบน าเข้ามาโดย
หลีกเลี่ยงภาษี  รวมทั้งการเปลี่ยนไปบริโภคบุหรี่ไฟฟ้าซึ่งมีความคุ้มค่าทางด้านราคามากกว่า  

จากพฤติกรรมการบริโภคยาสูบมีแนวโน้มเปลี่ยนแปลงไปข้างต้น สอดคล้องกับข้อมูลการบริโภคบุหรี่
และผลิตภัณฑ์ยาสูบประเภทอื่นโดยรวม มีแนวโน้มลดลงไม่มากนัก ทั้งที่มีการปรับเพิ่มขึ้นของภาษีในแต่ละปีอยู่
บ่อยครั้ง  

จ านวนและสัดส่วนผู้สูบบุหรี่อายุ15 ปีขึ้นไป จ าแนกตามประเภทยาสูบที่บรโิภค พ.ศ.2544 – 2558 

 
ที่มา :  รายงานสรุปสถานการณ์เฝ้าระวังเพ่ือควบคุมการบริโภคยาสูบของประเทศไทย 2559   โดย ส านักควบคุมการบริโภคยาสูบ กรมควบคุมโรค 
กระทรวงสาธารณสุข และ ศูนยว์ิจัยและจัดการความรู้เพ่ือการควบคุมยาสูบ มหาวิทยาลยัมหิดล (ศจย.) 
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ขนาดตลาดบุหรี่รวมในประเทศต้ังปีงบประมาณ 2551 - 2560 

 
ที่มา :  กรมสรรพสามิต และ โรงงานยาสูบ กระทรวงการคลงั 

4.3 การเพ่ิมขึ้นของบุหรี่ผิดกฎหมาย 

เมื่อมีการข้ึนภาษีสรรพสามิตบุหรี่  ส่งผลให้เกิดการลักลอบบุหรี่ผิดกฎหมายมากข้ึน ทั้งบุหรี่ปลอม  
และบุหรี่หนีภาษี  โดยเฉพาะอย่างยิ่งในประเทศไทยที่มีอัตราภาษีบุหรี่และราคาขายปลีกในประเทศสูงกว่า
ประเทศเพื่อนบ้านเป็นอย่างมาก 

ภาพการจับกุมบุหรี่ลักลอบ (หนีภาษี) ที่จังหวัดสระแก้ว 

 

 

หน่วย:ลำ้นมวน
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บุหร่ี รยส.  (ล้านมวน) ยอดบุหร่ีน าเข้า (ล้านมวน) ขนาดตลาดรวม (ล้านมวน)

ภาษี 75 
(28 ม.ีค. 44)

ภาษี 79 
(7 ธ.ค. 48)

ภาษี 85 
(14 พ.ค. 52)

ภาษี 90 
(9 ก.พ.59)

ภาษี 60 
(9 ธ.ค. 36)

ภาษี 62 
(11 ม.ค. 38)

ภาษี 68 
(16 ส.ค. 40

ภาษี 70 
(15 ต.ค.40)

ภาษี 71.5 
(13 ต.ค. 42)

ภาษี 80 
(29 ส.ค.50)

ภาษี 87 
(22 ส.ค. 55)

ภาษีปริมาณ   
ภาษี 20%,40%

(16 ก.ย.60)
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ที่มา : หนังสือพิมพ์มติชน  เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 9 พฤศจิกายน 2560 

ภาพการจับกุมบุหรี่ไฟฟ้า 

     
 

4.4 พฤติกรรมการค้ายาสูบและการแข่งขัน 

ผู้บริหารของบริษัทบุหรี่ต่างประเทศได้ออกมาให้ความเห็นในสื่อต่าง ๆ ว่าการปรับอัตราภาษีสรรพสามิต
จะส่งผลกระทบบริษัทฯ มาก แต่ได้ให้ความเห็นเชิงสนับสนุน  ผู้บริโภคอาจลดการบริโภคบุหรี่ เนื่องจากบุหรี่มี
ราคาแพงข้ึน  แต่ภายหลังจากที่กฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560 มีผลบังคับ
ใช้เมื่อวันที่ 16 กันยายน 2560 บริษัทบุหรี่ต่างประเทศกลับไม่ได้ปรับข้ึนราคาขายปลีกบุหรี่ในตราที่มียอดขาย
สูงสุดของบริษัทตามกลไกตลาดและเจตนารมณ์ของพ.ร.บ. แต่กลับประกาศลดราคาลงจากเดิม การลดราคาขาย
ปลีกเช่นน้ีบริษัทบุหรี่ต่างประเทศมักไม่ได้รับผลกระทบต่อการด าเนินธุรกิจในภาพรวม เพราะธุรกิจเหล่านี้มีฐาน
เงินทุนมหาศาล  จึงส่งผลให้ผู้บริโภคที่เคยบริโภคบุหรี่ของไทยเปลี่ยนไปบริโภคบุหรี่ต่างประเทศแทน  ซึ่งถือเป็น 
กลยุทธ์ที่ดึงส่วนแบ่งทางการตลาดของบุหรี่ไทยได้เป็นจ านวนมาก  

โรงงานยาสูบ กระทรวงการคลัง เป็นหน่วยงานของรัฐจ าเป็นต้องปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด  เมื่อ
กฎกระทรวงฯ ข้างต้นมีผลบังคับใช้ โรงงานยาสูบจึงท าการปรับราคาบุหรี่ตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตและประกาศ
ราคาขายแก่สาธารณชนเป็นรายแรก โดยเป็นไปตามกลไกตลาดและสอดคลอ้งกับเจตนารมณ์ของการก าหนดอัตราภาษี
ใหม่ของรัฐบาล  ซึ่งการด าเนินการดังกล่าวท าให้โรงงานยาสูบเสียเปรียบบริษัทบุหรี่ต่างประเทศในการก าหนดราคา 
เนื่องจากบรษัิทน าเข้าบุหรีต่่างประเทศมีการติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด  เพื่อชิงความได้เปรียบในการแข่งขันด้าน
ราคา ดังจะเห็นได้จากบริษัทน าเข้าบุหรี่ต่างประเทศมีการประกาศราคาขายที่มีลักษณะที่อาจพิจารณาได้ว่าเป็นการ 
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ทุ่มราคา (Price Dumping) แทนที่จะปรบัราคาขายเพิ่มข้ึนตามเจตนารมณ์ของกฎหมาย เป็นกลยุทธ์ในการท าลายบุหรี่
ไทย เนื่องจากผู้บริโภคสามารถเลือกบริโภคบุหรี่ต่างประเทศซึ่งเป็นแบรนด์ช้ันน าระดับโลก ในราคาที่เท่ากับหรือต่ า
กว่าบุหรี่ไทย   ซึ่งเป็นวิธีการของธุรกิจช้ันน าระดับโลกน ามาใช้เพื่อก าจัดคู่แข่งออกจากตลาด โดยการสร้างอ านาจ
ผูกขาดในระยะยาว  

นอกจากบุหรี่ต่างประเทศจะก าหนดราคาขายปลีกในตราที่มียอดจ าหน่ายสูงลดลงแล้ว ยังใช้โอกาสนี้  
สร้างช่องทางการตลาดให้เข้มแข็งมากยิ่งข้ึน  โดยการ ใช้กลยุทธ์ส่งเสริมการขายอื่นๆ ควบคู่ไปด้วย  ในขณะที่
โรงงานยาสูบไม่สามารถใช้กลยุทธ์ดังกล่าวเพื่อแข่งขันได้  เนื่องจากต้องด าเนินการภายใต้กฎหมาย และระเบียบ
ข้อบังคับต่างๆ ที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด 

ตารางแสดงข้อมูลเปรียบเทียบกลยุทธ์ทางการตลาดระหว่างบริษัทบุหรี่ต่างประเทศกับโรงงานยาสูบ 

บริษัทบุหรี่ต่างประเทศ โรงงานยาสูบ 

มีนโยบายหลักเพื่อการแขง่ขันแย่งชิงความเป็นผู้น าตลาดบหุรี่ในประเทศไทย  
 
 
ความเป็นหน่วยงานภาครัฐ ไม่สามารถ
ด าเนินการได้เน่ืองจากขดักับ พรบ.
ควบคุมผลิตภัณฑย์าสูบฯ 

มีการส่งเสริมค่าการตลาด ลด แลก แจก แถม 
มีการส่งเสริมโดยใช้พนักงานสง่เสริมการขาย รูปร่างหน้าตา บุคลิกภาพด ีช่วย
ให้เกิดการรับรู้/ผูบ้ริโภคใหม่เขา้ถงึตัวผลิตภัณฑ ์

มีการจ่ายชดเชย/ใหข้องสง่เสริม/ส่วนลดพิเศษ (การปรับราคากระทบต่อการค้า) 
มีการท าสัญญากับผูป้ระกอบการในพื้นที่พิเศษ พื้นที่เฉพาะ 
รูปแบบมวน/ซอง สวยหรูทันสมัย/น่าสนใจ เกิดข้อไดเ้ปรียบในการแขง่ขัน 

มีการจัดกิจกรรมแฝงในทุกรูปแบบ ตลอดจนการให้การสนับสนุน 
มีกลยุทธ์ทางดา้นราคาทีผ่ิดปกติ คล้ายการทุ่มตลาด (Dumping) 
มีการรับชดใช้บหุรี่กรณีที่เสยีหาย ช ารุด / การรับเปลีย่นคืนบุหร่ี 

มีการแบ่งเขตการขายโดยควบคุมเป็นพื้นที่พร้อมทั้งอ านาจในการต่อรอง 
มีร้านขายสง่ยาสูบกระจายอยู่ทั่วประเทศ 
ท าให้มีช่องทางการจ าหน่ายที่เข้มแขง็ 

ความเป็นแบรนด์สากลระดับโลก / ค่านิยม ความเป็นสินคา้ท้องถิ่น/ค่านิยม รสชาต ิ
การมีก าลังการผลติทีแ่ขง็แกร่ง ท าใหส้ามารถสร้างอ านาจการตอ่รอง  

 
แผน่พับ ประชาสัมพันธ์ บริษัท ฟิลลิป มอริส (ไทยแลนด์) จ ากัด 
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ป้ายประชาสัมพันธ์การส่งเสริมค่าการตลาด ลด แลก แจก แถม บริษัท ฟิลลิป มอริส (ไทยแลนด์) จ ากัด 

   

 

ตู้บุหรี่ ติดป้ายราคาขายปลีก ด้านหลังตู้  บริษัท ฟิลลิป มอริส (ไทยแลนด์) จ ากัด 

 
 

ตู้บุหรี่ ติดชื่อตราบุหรี่ และป้ายบอกราคาขายปลีก ด้านหน้าตู้ บริษัท เจแปนโทแบคโค อนิเตอร์เนชั่นแนล (ไทยแลนด์) จ ากัด 
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การด าเนินการต่างๆ ข้างต้นอาจพิจารณาได้ว่าเป็นการขัดกับ พ.ร.บ.ควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบ พ.ศ.2560 
ในหลายประเด็น เช่น การแสดงการลดราคา (มาตรา 27(5))  การแสดงราคาในลักษณะจูงใจ (มาตรา 27(9))  การ
โฆษณา สื่อสารการตลาด (มาตรา 30) การโฆษณาช่ือเครื่องหมายของผลิตภัณฑ์ยาสูบบนสื่อ(ป้าย)ที่โฆษณา
(มาตรา 31 (1))  ทั้งนี้ ประเด็นดังกล่าวหน่วยงานภาครัฐที่มีหน้าที่ควบคุมดูแลตามพระราชบัญญัติดั งกล่าวควร
ด าเนินการตรวจสอบและควบคุมดูแล และบังคับใช้กฎหมายกับผู้ประกอบการค้าที่ท าผิดกฎหมายโดยเร็ว 

ส่วนที่ 4 ผลกระทบที่เกิดขึ้นหลังจากการบังคับใช้ พ.ร.บ. ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 (ฉบับใหม่)   

1. ผลกระทบต่อประเทศชาต ิ

1.1 การจัดเก็บภาษียาสูบ เงินบ ารุงสนับสนุนตามกฎหมายลดลง 

1.1.1 เป้าหมายภาษีของรัฐที่คาดว่าจะจัดเก็บได้ภายใต้ พ.ร.บ.ฉบับใหม่ 

กรมสรรพสามิตคาดการณ์ว่าบุหรี่จะมีภาระภาษีเพิ่มข้ึนประมาณ 2,186 ล้านบาท เนื่องจากกรม
สรรพสามิตมีการปรับสูตรและอัตราในการค านวณภาษีใหม่ โดยการน าราคาขายปลีกแนะน ามาใช้แทนราคาขาย
ส่งช่วงสุดท้าย และปรับเพิ่มอัตราภาษีทั้ง 2 ขา ขาปริมาณเก็บ 1.20 บาทต่อมวน จากเดิมเก็บ 1.10 บาทต่อกรัม 
ขามูลค่า หากราคาขายปลีกแนะน าเกิน 60 บาท เสียภาษีร้อยละ 40 ของราคาขายปลีกแนะน า แต่ถ้าราคาไม่เกิน 
60 บาทเสียภาษีร้อยละ 20 ของราคาขายปลีกแนะน า เป็นเวลา 2 ปี หลังจากนั้นให้เก็บภาษีในอัตราร้อยละ 40 
ในกลุ่มของอุตสาหกรรมบุหรี่ที่ได้รับผลกระทบมากที่สุด คือ โรงงานยาสูบ ครอบครองส่วนแบ่งทางการตลาด
ประมาณร้อยละ 80 กรมสรรพสามิตคาดว่าจะได้รับผลกระทบประมาณ 1,900 ล้านบาท ส่วนตลาดบุหรี่น าเข้า
ได้รับผลกระทบไม่มาก ประมาณ 200-300 ล้านบาท เนื่องจากการปรับเปลี่ยนฐานราคาในการค านวณภาษีจาก
ราคา CIF บวกภาษีน าเข้าและค่าธรรมเนียมอื่นๆ มาเป็นราคาขายปลีกแนะน าเพิ่มข้ึนไม่มาก เมื่อค านวณกับอัตรา
ภาษีทั้งเชิงปริมาณและมูลค่ารวมกันแล้วจึงได้รับผลกระทบน้อยกว่าโรงงานยาสูบ 
ที่มา : https://thaipublica.org/2017/09/alcohol-and-tobacco-tax-restructuring-19-9-2560/ 

 
ที่มา : https://thaipublica.org/2017/09/sin-tax-who-is-the-big-one/ 
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1.1.2 เมื่อบริษัทบุหรี่ต่างประเทศ ลดราคาขายปลีกลงต่ ากว่าราคาที่เคยประกาศก่อน  พ.ร.บ.ใหม่ 
ใช้บังคับ การกระท าดังกล่าวจึงท าให้ภาษีที่รัฐจะจัดเก็บได้ลดลงตามไปด้วย ขณะที่เป้าประสงค์ตาม พ.ร.บ.ฉบับใหม่ 
มีเจตนารมณ์ให้ราคาขายปลีกของบุหรี่ทุกยี่ห้อเพิ่มสูงข้ึน  

บุหรี่ต่างประเทศหลายยี่ห้อมีการปรับราคาลงเพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีในฐานที่สูงกว่า เช่น บุหรี่ 
L&M 7.1 เดิมราคา 72 บาท ปัจจุบันลดราคาลงมาเหลือ 60 บาท, บุหรี่ Winston Compact เดิมราคา 72 บาท 
ปัจจุบันลดราคาลงมาเหลือ 60 บาท และบุหรี่ Camel เดิมราคา 98 บาท ปัจจุบันลดราคาลงมาเหลือ 60 บาท 
เป็นต้น ทั้งนี้เพื่อให้เสียภาษีในฐานร้อยละ 20 ของราคาขายปลีกแนะน า แทนที่จะเป็นร้อยละ 40 ของราคาขาย
ปลีกแนะน า ซึ่งส่วนน้ีจะส่งผลให้รัฐจัดเก็บภาษีได้ลดลง ไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์ที่ให้ภาษีที่เก็บได้มีจ านวนมาก
ข้ึนเพื่อน าไปพัฒนาประเทศ และเพื่อใช้ราคาบุหรี่ที่ควรสูงข้ึนหลังใช้อัตราภาษีดังกล่าวเป็นกลไกให้ผู้บริโภค 
ซื้อบุหรี่น้อยลง  

ภาษีสรรพสามิตยาสูบที่กรมสรรพสามิตจัดเก็บได้จริงในปีงบฯ 2560 
เปรียบเทียบกับตัวเลขที่โรงงานยาสูบประมาณการว่ากรมฯ จะจัดเก็บภาษีสรรพสามิตยาสูบได้ในปีงบฯ 2561 

รายการ 
กรมสรรพสามิตสามารถจัดเก็บ

ภาษีฯ  
ในปีงบฯ 2560 ได้จริง (ล้านบาท) 

ประมาณการท่ี รยส. คาดว่า 
กรมสรรพสามิตจัดเก็บได้ 
ในปีงบฯ 2561 (ล้านบาท) 

ผลต่างท่ี 

(ล้านบาท) ร้อยละ 

ภาษีสรรพสามิตยาสูบ 68,573.27 62,024.10 -6,549.17 -9.55 

ที่มา : กรมสรรพสามิต  
 : ฝ่ายตลาด โรงงานยาสูบ 

เนื่องมาจากการบังคับใช้ พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิตฯ คาดว่าในปีงบประมาณ 2561 ท าให้ปริมาณ
ตลาดบุหรี่รวมในประเทศ ปีงบประมาณ 2561 เหลือเพียง 28,000 ล้านมวน  จึงคาดว่าจะส่งผลให้ 
กรมสรรพสามิตจัดเก็บภาษีสรรพสามิตได้ลดลงจากปี 2560 เป็นเงิน 6,549.17 ล้านบาท (ลดลงร้อยละ 9.55)  

ภาษีสรรพสามิตยาสูบที่กรมสรรพสามิตประมาณการว่าจะสามารถจัดเก็บได้ในปีงบประมาณ 2561 
เปรียบเทียบกับตัวเลขที่โรงงานยาสูบเป็นผู้ประมาณการ 

รายการ 
ประมาณการภาษีสรรพสามิตในปีงบประมาณ 2561 ผลต่างท่ี 

โดยกรมสรรพสามิต (ล้านบาท) โดยโรงงานยาสูบ (ล้านบาท) (ล้านบาท) ร้อยละ 
ภาษีสรรพสามิตยาสูบ 73,100.00 62,024.10 -11,075.90 -15.15 

ที่มา : กรมสรรพสามิต  
 : ฝ่ายตลาด โรงงานยาสูบ 

จากข้อมูลพบว่ากรมสรรพสามิตมีเป้าประมาณการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตยาสูบในปีงบประมาณ 
2561 อยู่ที่ 73,100 ล้านบาท  ซึ่งไม่สอดคล้องกับตลาดบุหรี่ที่ลดลงและตามที่โรงงานยาสูบได้ประมาณการไว้ว่า
ในปงีบประมาณ 2561 กรมสรรพสามิตจะสามารถจัดเก็บภาษีฯ ได้เพียง 62,024.10  ล้านบาทเท่านั้น ซึ่งต่ ากว่าที่
กรมสรรพสามิตประมาณการไว้ถึง 11,075.90 ล้านบาท (ต่ ากว่าร้อยละ 15.15)  โดยสาเหตุส าคัญคือยอด
จ าหน่ายยาสูบรวมทั้งประเทศลดลงและบุหรี่ต่างประเทศมีการลดราคาขายปลีกในบุหรี่กลุ่มที่มียอดขายสูง 
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1.1.3 รัฐได้รับรายได้จากโรงงานยาสูบลดลง 

เนื่องจากบุหรี่ต่างประเทศมีภาพลักษณ์และทุนสูงกว่าบุหรี่ภายในประเทศ การเก็บภาษีรูปแบบ
ใหม่จะส่งผลเสียต่อบุหรี่ภายในประเทศที่มีราคาเท่ากันหรือใกล้ เ คียงกันแต่มีภาพลักษณ์ที่ด้อยกว่า  
เมื่อบุหรี่ต่างประเทศลดราคามาขายที่ระดับราคาเดียวกัน ท าให้บุหรี่ของโรงงานยาสูบที่ส่วนใหญ่อยู่ในระดับราคา
ถูกได้รับผลกระทบโดยตรง เนื่องจากผู้บริโภคสามารถเลือกบริโภคบุหรี่ต่างประเทศซึ่งเป็นแบรนด์ช้ันน าระดับโลก
ในราคาที่เท่ากับหรือใกล้เคียงกับบุหรี่ภายในประเทศซึ่งเป็นวิธีการที่หลายธุรกิจช้ันน าระดับโลกน ามาใช้เพื่อก าจัด
คู่แข่งออกจากตลาด โดยการสร้างอ านาจผูกขาดในระยะยาวจากการทุ่มตลาด ส่งผลให้ยอดจ าหน่ายลดลง รายได้
ที่เกิดข้ึนจึงลดลงด้วย 

จากการบังคับใช้ พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิตฯ คาดว่าในปีงบประมาณ 2561 โรงงานยาสูบประสบ
ภาวะวิกฤต มีผลประกอบการขาดทุน 1,575 ล้านบาท อย่างที่ไม่เคยประสบมาก่อน  ท าให้ไม่สามารถน าส่งรายได้
ให้แก่รัฐได ้

ในปีงบประมาณ 2561 โรงงานยาสูบไม่สามารถน าเงินส่งรัฐได้  เนื่องจากประสบภาวะขาดทุน 
หน่วย : ล้านบาท 

รายได้รัฐ ปีงบฯ 2560 ปีงบฯ 2561 หมายเหตุ 

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบุหรี่ 
68,573.27 

(ยอดท่ีจัดเก็บได้จริง) 
73,100.00 

(ยอดประมาณการ 
จากกรมสรรพสามิต) 

กรมสรรพสามิตคาดว่าการบังคับใช้ พ.ร.บ.ภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2560 จะท าให้สามารถจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตบุหร่ีได้มากข้ึน 

โรงงานยาสูบต้องน าเงินส่งรัฐ 
ร้อยละ 88 ของก าไรสุทธิ 8,816.56 ไม่มีเงินน าส่ง 

- ปีงบฯ 2560 โรงงานยาสูบมีก าไรสุทธิ  
9,344.37 ล้านบาท 

- ปีงบฯ 2561 โรงงานยาสูบประสบภาวะขาดทุน 
จึงไม่มีเงินน าส่งรัฐ 

รวมรายได้ 77,389.83 73,100.00  

โรงงานยาสูบน าส่งรายได้เข้ารัฐ ภาษีมหาดไทย อบจ. เงินบ ารุงกองทุน/องค์การต่างๆ อันเป็นประโยชน์ต่อสังคมและ
ประเทศชาติตามที่กฎหมายก าหนด ปีงบประมาณ 2555 - 2560 และประมาณการปี 2561 

หน่วย : ล้านบาท 

 รายการ  
 ปีงบประมาณ  ประมาณการ 

ปี 2561  2555 2556 2557 2558 2559 2560 
 ค่าแสตมป์ยาสูบ  43,470 47,922 42,925 41,776 43,371 46,411       36,121  

 เงินบ ารุงกองทุนฯ สสส.  869 958 858 836 867 928           722  
 เงินบ ารุงองค์กรกระจายเสียงฯ สสท.  652 719 644 627 651 696           542  
 เงินบ ารุงกองทุนพัฒนาการกีฬา กกท.   -   -   -  387 867 928           722  
 เงินบ ารุงกองทุนผู้สูงอายุ - - - - - - 542 
 ภาษีเพื่อมหาดไทย   -   -   -   -   -  117         3,612  
 ภาษีองค์กรบริหารส่วนจังหวัด  2,584 2,610 2,432 2,446 2,149 2,317         1,584  
 รายได้น าส่งรัฐ 8,590 3,331 8,927 7,757 6,853 4,963 ไม่มีรายได้น าส่งรัฐ 
 เงินสนับสนุนสร้างสวนป่า "เบญจกิต"ิ   -   -   -   -  210  210  ชะลอการน าส่ง    

 รวม  56,165 55,540 55,786 53,829 54,968 56,570 43,845 
 คาดว่าปีงบฯ 2561 จะน าส่งรายได้เข้ารัฐและภาษีต่างฯ ลดลงจากปีก่อน 12,725 ล้านบาท 

ที่มา : ฝ่ายบัญชีและการเงิน โรงงานยาสูบ 
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1.1.4 หน่วยงานต่างๆ ได้รับเงินบ ารุงสนับสนุนตามกฎหมายจากธุรกิจยาสูบ ลดลง  
1) สถานการณ์การจ่ายเงินสนับสนุนในอดีตจนถึงปัจจุบัน โรงงานยาสูบมีหน้าที่น าส่งเงินบ ารุง

สนับสนุนตามกฎหมายให้หน่วยงานต่างๆ ดังนี้ 
1.1) ส านักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) ในอัตราร้อยละ 2 ของภาษี

ยาสูบ เพื่อน าไปใช้สร้างเสริมสุขภาพ ทั้งทางกายและจิตใจ รณรงค์ลด ละ เลิก การบริโภคเหล้า บุหรี่ 
1.2) องค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย ( Thai PBS)  

ในอัตราร้อยละ 1.5 ของภาษียาสูบ เพื่อใช้ในการท าสื่อสาธารณะ 
1.3) กองทุนพัฒนาการกีฬา ในอัตราร้อยละ 2 ของภาษียาสูบ เพื่อน าไปใช้สนับสนุนกีฬา 
1.4) กองทุนผู้สูงอายุ ในอัตราร้อยละ 2 ของภาษียาสูบ 

เงินบ ารุงสนับสนุนตามกฎหมายโดยโรงงานยาสูบ ปีงบประมาณ 2555–2560 
และประมาณการปีงบประมาณ 2561 

หน่วย : ล้านบาท 

 เงินบ ารุงสนับสนุนตามกฎหมาย  
 ปีงบประมาณ   ประมาณการ 

ปี 2561 2555 2556 2557 2558 2559 2560 
 เงินบ ารุงกองทุนฯ (สสส.)  869 958 858 836 867 928           722  
 เงินบ ารุงองค์กรกระจายเสียงฯ (สสท.)  652 719 644 627 651 696           542  
 เงินบ ารุงกองทุนพัฒนาการกีฬา (กกท.)    -   -   -  387 867 928           722  
 เงินบ ารุงกองทุนผู้สูงอายุ - - - - - - 542 

 รวม  1,521  1,677  1,502  1,850  2,385  2,552  2,528 
ที่มา : ฝ่ายบัญชีและการเงิน โรงงานยาสูบ 

2) เมื่อรายได้ของโรงงานยาสูบ และภาษีสรรพสามิตที่ต้องช าระมีจ านวนลดลง จะท าให้น าส่งเงิน
บ ารุงสนับสนุนตามกฎหมายให้หน่วยงานต่างๆ ลดลงประมาณร้อยละ 22.18 (ไม่นับรวมเงินบ ารุงกองทุนผู้สูงอายุ
ที่จะมีผลบังคับใช้ต้นปี 2561) 

1.2 รัฐบาลต้องรับภาระฟื้นฟูโรงงานยาสูบ 
หากสถานการณ์ยังมีอยู่เช่นน้ีต่อไปคาดการณ์ว่าโรงงานยาสบูจะประสบภาวะขาดทุนอย่างต่อเนื่อง 

จนกระทั่งกลายเป็นรัฐวิสาหกิจที่ต้องเข้าสู่แผนฟื้นฟูกิจการ  จึงกลายเป็นภาระของรัฐในการแบกรับและ 
น าทรัพยากรของรัฐมาแก้ไขปัญหา ซึ่งไม่ได้ก่อให้เกิดผลดีต่อประเทศชาติและยังส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ  
ในภาพรวมของประเทศ 

1.3 ประเทศไทยเสียดุลการค้าให้กับต่างประเทศ 
การหลั่งไหลเข้ามาของบุหรี่ต่างประเทศราคาถูกที่จ าหน่ายในประเทศไทย ในปีงบฯ  2559 – 2560  

มีจ านวนประมาณ 16,020.1 ล้านมวน เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกัน ปริมาณการส่งออกบุหรี่จากประเทศไทยไป
จ าหน่ายยังต่างประเทศ มีจ านวนประมาณ 141.97 ล้านมวน จากตัวเลขดังกล่าว จะเห็นว่าปริมาณการน าเข้าบุหรี่
ต่างประเทศมีมากกว่าปริมาณการส่งออกไปจ าหน่ายยังต่างประเทศเป็นจ านวนมาก  ท าให้ประเทศไทยประสบกับการ
ขาดดุลการค้าในสินค้าบุหรี่ให้กับต่างประเทศ หากเกิดการขาดดุลการค้าในระยะยาวบุหรี่ต่างประเทศจะเข้ามาครอง
ส่วนแบ่งทางการตลาดบุหรี่ของประเทศไทยเพิ่มข้ึน ท าให้ส่วนแบ่งทางการตลาดของโรงงานยาสูบลดลง  

1.4 การแพร่ระบาดของบุหรี่ ผิดกฎหมายและบุหรี่ ท่ีมี โทษสูง  อาทิ เช่น บุหรี่หนีภาษี บุหรี่ปลอม  
บุหรี่ไฟฟ้า จะมีปริมาณเพิ่มข้ึนอย่างมากในตลาดยาสูบ เนื่องจากผู้ค้าบุหรี่ผิดกฎหมาย สามารถขยายช่องทางการ
ท าก าไรได้มากข้ึน  ขณะที่การปราบปรามยังไม่ครอบคลุม 

1,986 
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2. ผลกระทบต่อผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย 

2.1 เกษตรกร 

ผลจากโครงสรา้งภาษีทีเ่กดิจาก พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และกฎหมายที่เกี่ยวข้องนั้น ส่งผล
ให้ปริมาณความต้องการในการใช้ใบยาของโรงงานยาสูบลดลง เนื่องจากในปี 2561 โรงงานยาสูบมีการปรับประมาณ
การจ าหน่ายบุหรี่ลดลง จากเดิม 28,808 ล้านมวน เหลือเพียง 17,030 ล้านมวน เพื่อให้มีความสอดคล้องกับ
สถานการณ์ตลาดที่เปลี่ยนแปลงอย่างกะทันหันและรุนแรง  ในอดีตที่ผ่านมาโรงงานยาสูบมีความต้องการใช้ใบยาใน
ประเทศ (ใบยาเวอร์ยิเนีย, ใบยาเบอร์เลย์ และใบยาเตอร์กิช) เพื่อการผลิตบุหรี่รวมมากกว่า 24 ล้านกิโลกรัมต่อปี  
คิดเป็นมูลค่ามากกว่าปีละ 2,500 ล้านบาท โดยมีการส่งเสริมการเพาะปลูกและรับซื้อใบยาจากเกษตรกรในสังกัด
มากกว่า 20,000 ครัวเรือน อย่างครบวงจร สร้างอาชีพในระบบการผลิตต่อเนื่อง (แรงงานในข้ันตอนการเพาะปลูก  
การบ่มใบยา การคัดและอัดใบยา การแปรรูปและการขนส่งใบยา ฯลฯ) ประมาณ 100,000 ราย 

ฉะนั้น หากโรงงานยาสูบมีความจ าเป็นต้องปรบัลดปรมิาณการรับซื้อใบยาในประเทศจากเกษตรกร 
เหลือเพียงประมาณ 14 - 15 ล้านกิโลกรัมต่อปี จะส่งผลให้รายได้ของเกษตรกรลดลงกว่าร้อยละ 30 คิดเป็นมูลค่า
มากกว่า 700 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดตามตารางต่อไปนี้ 

 
ใบยา 

ผลผลิต 
(กก./ไร่) 

รายได้เฉลี่ย 
(บาท/ไร่) 

ไร่ปลูก&รายได้ต่อครอบครัว 
ณ ยอดขาย 27,000 ล้านมวน 

ไร่ปลูก&รายได้ต่อครอบครัว 
ณ ยอดขาย 17,000 ล้านมวน 

รายได้ต่อ 
ครอบครัว 

ลดลง 
(บาท) 

ไร่ปลูก 
(ไร่) 

รายได้ 
(บาท) 

ไร่ปลูก 
(ไร่) 

รายได้ 
(บาท) 

เวอร์ยิเนีย 300 33,000-35,000 5 - 6 165,000-210,000 3 - 4 99,000-140,000 66,000-70,000 

เบอร์เลย์ 400 26,000-30,000 3 - 4 78,000-120,000 2 - 3 52,000-90,000 26000-30,000 

เตอร์กิช  200 15,000 3 -4  45,000-60,000  2 - 3  30,000-45,000  15,000  

หมายเหตุ : รายได้ต่อไร่ของเกษตรกร ยังไม่หักค่าใช้จ่าย 
 ที่มา : ฝ่ายใบยา โรงงานยาสูบ 

หากรายได้ของเกษตรกรลดลงตามตารางข้างต้น อาจส่งผลให้เกิดคุณภาพชีวิตทั้งทางด้านอาชีพ 
ด้านการเงิน ด้านการศึกษา ฯลฯ ของเกษตรกร และครอบครัวของเกษตรกรที่อยู่ในสังกัดของโรงงานยาสูบลดลง 
ก่อให้เกิดผลกระทบในวงกว้างมากข้ึนตามไปด้วย 
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2.2 คู่ค้า 

จากการที่ยอดการจ าหน่ายบุหรี่ของโรงงานยาสูบลดลง  ส่งผลให้ภาคธุรกิจที่เกี่ยวข้องอยู่ในภาวะ
เกิดการถดถอย และผลประกอบการในภาคธุรกิจลดลง 

2.3 ผู้ประกอบการค้ายาสูบ 

จากประมาณการยอดจ าหน่ายลดลงร้อยละ 41 หมายความถึงยอดสั่งซื้อที่ลดลงจากร้านค้าใน
สังกัดโรงงานยาสูบที่มีเครือข่ายอยู่ทั่วประเทศประมาณ 500,000 ราย  เนื่องจากการลดราคาและการส่งเสริมการ
ขายที่รุนแรงของบุหรี่ต่างประเทศ 

เช่นบุหรี่ตราที่มียอดจ าหน่ายสูงของโรงงานยาสูบหลายตรา มีอัตราก าไรลดลง อย่างเห็นได้ชัด 
หลังจากการบังคับใช้ พ.ร.บ. สรรพสามิต ฉบับใหม่ เมื่อวันที่ 16 กันยายน 2560 เนื่องจากต้องใช้เงินลงทุนต่อตรา 
ที่สูงข้ึน จึงท าให้อัตราก าไรของร้านขายส่งยาสูบลดลง ตัวอย่างเช่น บุหรี่ตรา SMS เดิมลงทุน 454.8 บาท ราคา
ใหม่ลงทุน 550 บาท ร้านขายส่งยาสูบต้องลงทุนเพิ่มข้ึน คิดเป็นร้อยละ 20.93 และมีอัตราก าไรลดลงร้อยละ 41.2 

2.4 ผู้บริโภค 

จากการเปลี่ยนไปบริโภคบุหรี่ผิดกฎหมาย หรือยาเส้นมวนเองที่ไม่มีคุณภาพหรือไม่ได้มาตรฐาน 
การผลิต  ส่งผลร้ายต่อสุขภาพของผู้บริโภคมากขึ้นเป็นทวีคูณ 

3. ผลกระทบต่อโรงงานยาสูบ 

3.1 ยอดจ าหน่ายและส่วนแบ่งทางการตลาด 
ยอดจ าหน่ายและส่วนแบ่งทางการตลาดของโรงงานยาสูบ จากการปรับอัตราภาษีในงบประมาณ 

2561 - 2562 คาดว่าจะมีผลดังนี้  
1) ส่วนแบ่งทางการตลาดลดลงจาก ร้อยละ 80 เหลือเพียง ร้อยละ 60 (ลดลงร้อยละ 20) 
2) ยอดจ าหน่ายลดลงจากยอดจ าหน่ายในปี 2560 ที่จ าหน่ายได้ 28,808 ล้านมวน คาดว่าปี 2561 

และ 2562 จะมียอดจ าหน่ายประมาณ 17,030 ล้านมวน (ลดลง 11,778 ล้านมวน หรือลดลงร้อยละ 41) 
จากสถิติการปรับข้ึนภาษีสรรพสามิตยาสูบแต่ละครั้งที่ผ่านมา ท าให้โรงงานยาสูบสามารถคาดการณ์

ผลกระทบของพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ที่ส่งผลต่อยอดจ าหน่ายบุหรี่ของโรงงานยาสูบแต่ละ
ตราที่ลดลงโดยเฉลี่ยตามตารางข้างต้น โดยเป็นผลมาจาก 2 ปัจจัยคือ 1) ก าลังซื้อที่ลดลงของผู้บริโภคเนื่องจาก
ราคาที่สูงข้ึน และ 2) การเปลี่ยนไปบริโภคบุหรี่แบรนด์อื่นหรือบุหรี่ผิดกฎหมาย ท าให้สามารถน าข้อมูลมา
ประมาณการยอดจ าหน่ายบุหรี่ของโรงงานยาสูบในปีงบประมาณ 2561 ได้จากสัดส่วนการลดลงของบุหรี่ในแต่ละ
ตรา โดยใช้ข้อมูลยอดจ าหน่ายบุหรี่ของโรงงานยาสูบในปีงบประมาณ 2560 เป็นฐานในการค านวณ พบว่า       
ในปีงบประมาณ 2561 โรงงานยาสูบมียอดประมาณการจ าหน่ายบุหรี่เพียง 17,030 ล้านมวน ซึ่งต่ ากว่ายอด
จ าหน่ายของโรงงานยาสูบในปีงบประมาณ 2560 ที่ 28,808 ล้านมวน หรือลดลงประมาณร้อยละ 41 
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3.2 ความสามารถในการท าก าไรลดลงจนไม่สามารถท าก าไรได้ 
ประมาณการรายไดแ้ละค่าใช้จ่ายในการด าเนนิงานประจ าปีงบฯ 2561 

 
ที่มา : ฝ่ายบัญชีและการเงิน  โรงงานยาสูบ กระทรวงการคลงั 
 

 
ที่มา : ฝ่ายบัญชีและการเงิน  โรงงานยาสูบ กระทรวงการคลงั 

 จากผลประกอบการย้อนหลังตั้งแต่ปีงบประมาณ 2555-2560 พบว่า แม้ยอดขายบุหรี่ของโรงงาน
ยาสูบจะมีแนวโน้มที่ลดลงหลังปีงบประมาณ 2556 เป็นต้นมา แต่โรงงานยาสูบยังสามารถรักษาอัตราก าไรต่อมวน
ให้อยู่ในระดับเดิมและมีแนวโน้มเพิ่มข้ึน โดยในปีงบประมาณ 2560 ก าไรต่อมวนอยู่ที่ 32 สตางค์ต่อมวน ซึ่งสูง
ที่สุดในรอบ 6 ปีย้อนหลัง โดยสาเหตุหลักที่ท าให้โรงงานยาสูบสามารถท าก าไรได้อย่างต่อเนื่องทั้งที่ยอดขายบุหรี่
ลดลง เนื่องมาจากการบรหิารจดัการต้นทนุที่มีประสทิธิภาพ เช่น การมีมาตรการประหยัดการใช้พลังงานในองค์กร 
การบริหารสินค้าคงคลังให้มีประสิทธิภาพ การลดปริมาณของเสียจากกระบวนการผลิต เป็นต้น 

 

ประมำณกำร

ป ี2561 2560 2559 2558 2557 2556 2555

ปริมาณขาย-ในประเทศ (จ านวนมวน) 17,030.00 28,807.88 28,221.49 30,836.45 30,319.79 33,072.87 32,602.45 

              -ต่างประเทศ (จ านวนมวน) 154.78    66.18      75.79      69.00      29.00      36.00      25.00      

รายได้จากการขาย (ล้านบาท) 49,344.88 67,741.08 64,786.57 61,451.00 61,272.00 69,490.00 62,390.00 

ค่าแสตมป์ยาสูบ 36,121    46,411    43,371    41,776    42,925    47,922    43,470    

เงินบ ารุงกองทุนฯ (สสส. 2%) 722.42    928.22    867.43    836.00    858.00    958.00    869.00    

เงินบ ารุงองค์กรกระจายเสียงฯ(สสท.1.5%) 541.81    696.16    650.57    627.00    644.00    719.00    652.00    

เงินบ ารุงกองทุนพฒันาการกฬีา(กกท. 2%) 722.42    928.22    867.43    387.00    -         -         -         

ภาษมีลูค่าเพิม่ 3,910.74  5,148.17  4,939.48  4,618.00  4,504.00  5,240.00  4,770.00  

ภาษชี าระแทนผู้ประกอบการค้าฯ 526.90    899.81    801.38    754.00    746.00    826.00    825.00    

 ภาษเีพือ่มหาดไทย(10%) 3,612.08  117.01    -         -         -         -         -         

ผู้สูงอายุ( 2% ) 542        -         -         -         -         -         -         

ภาษเีงินได้หัก ณ.ท่ีจ่าย 1% -         41.85      31.58      44.61      51.80      40.21      33.30      

ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา -         159.06    160.27    161.52    184.31    210.51    200.09    

ภาษอีงค์กรบริหารส่วนจังหวัด 1,583.79  2,316.77  2,148.83  2,446.24  2,432.03  2,609.65  2,583.78  

ภาษโีรงเรือน 26.04      17.37      19.09      18.15      19.08      18.81      18.40      

ภาษกีรมศุลกากร 100.00    151.22    201.37    122.05    158.20    124.06    142.74    

ก าไรสุทธิ 1,575.00-  9,344.37  8,861.12  7,105.18  6,275.16  7,480.93  6,655.75  

รายได้น าส่งคลัง -         4,963.00  6,853.00  7,757.00  8,927.00  3,331.00  8,590.00  

รำยกำร
ปงีบประมำณ

0.20 0.23 0.21 0.23 
0.31 0.32 

0.20

0.40

2555 2556 2557 2558 2559 2560 

ปีงบประมาณ 

ก าไรต่อมวน ปีงบประมาณ 2555-2560 หน่วย : 
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3.3 มาตรการและแนวทางการแก้ไข 
จากการที่คาดว่าโรงงานยาสูบจะประสบภาวะขาดทุน จึงได้วางมาตรการแก้ไขไว้ดังนี้ 

1. มาตรการเพิ่มรายได้ 
1.1 สร้างผลิตภัณฑ์ใหม่ภายใต้ทรัพยากรที่มีอยู่ภายในองค์กร 
1.2 เพิ่มช่องทางการจ าหน่ายที่มีศักยภาพเพื่อเพิ่มโอกาสในการแข่งขัน 
1.3 แสวงหาตลาดต่างประเทศทั้งในกลุ่ม CLMV และทวีปอื่น 
1.4 เป็นผู้จัดหาและจ าหน่ายวัตถุดิบในการผลิตยาสูบไปยังต่างประเทศ 
1.5 การบริหารสินทรัพย์เพื่อสร้างรายได้และเกิดประโยชน์สูงสุดกับองค์กร 
1.6 แสวงหาพันธมิตรทางการค้าเพื่อเพิ่มโอกาสหรือสร้างความได้เปรียบในการแข่งขัน  

2. มาตรการลดค่าใช้จ่าย  
2.1 ลดต้นทุนในการผลิต ได้แก่ ค่าวัตถุดิบ  ค่าแรงงาน  ค่าใช้จ่ายในโรงงาน 
2.2 ลดค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 
2.3 แสวงหาพันธมิตรทางการค้าเพื่อหาโอกาสในการลดค่าใช้จ่าย อาทิ การขนส่ง  การตลาด 
2.4 พัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อลดค่าใช้จ่ายในการเก็บรักษาวัตถุดิบและสินค้าคงคลัง 
2.5 ลดค่าเสื่อมราคาอาคารและเครื่องจักร  โดยการคิดค่าเสื่อมราคาตามอายุการใช้งานแบบ

เส้นตรง  และเพิ่มประสิทธิภาพการซ่อมบ ารุง   

ทั้งนี้ คาดว่าผลประกอบการภายหลังจากด าเนินมาตรการแก้ไขจะปรับตัวดีข้ึน ต้องใช้ระยะเวลา 
อย่างน้อย 3 ปี  และถึงแม้ว่าโรงงานยาสูบฯ ก าลังอยู่ระหว่างการปรับสถานะเป็นนิติบุคคลเพื่อให้เกิด 
ความคล่องตัวในการบริหาร แต่บทบัญญัติของกฎหมายในร่างพระราชบัญญัติการยาสูบแห่งประเทศไทย  
ซึ่งอยู่ระหว่างการพิจารณาของส านักงานเลขาธิการคณะรัฐมนตรี  มิได้เปิดช่องให้โรงงานยาสูบด าเนินกิจการอื่น
นอกเหนือจากธุรกิจที่เกี่ยวเนื่องกับอุตสาหกรรมยาสูบยิ่งท าให้โรงงานยาสูบอยู่ในสภาวะยากล าบากอย่างแน่นอน
ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2561 เป็นต้นไป   

4. ผลกระทบต่อพนักงานโรงงานยาสูบ 

4.1 พนักงานขาดรายได้เน่ืองจากยอดการจ าหน่ายบุหรี่ลดลง 

ปัจจุบันพนักงานยาสูบโดยเฉพาะในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการผลิตส่วนใหญ่เป็นพนักงานรายวันและ
รายช่ัวโมง ประมาณ 1,000 คน ซึ่งจะมีรายได้จากวันท างานจริงตามจ านวนช่ัวโมงท างานปกติในแต่ละวัน วันใด 
ไม่ปฏิบัติงานก็จะไม่มีค่าจ้างซึ่งพนักงานที่เกี่ยวข้องกับการผลิตจะมีรายได้เ พิ่มข้ึนจากการท างานล่วงเวลา  
หรือท างานวันหยุดจากการผลิตบุหรี่ซิกาแรตซึ่งถือเป็นรายได้หลักทางหนึ่งของพนักงานยาสูบนอกเหนือจาก
ค่าจ้างที่ได้รับ ซึ่งเงินค่าท างานล่วงเวลาดังกล่าวถือเป็นรายได้ที่ส าคัญและจ าเป็นในการด ารงชีพ ให้สภาพ 
ความเป็นอยู่ของพนักงานและครอบครัวมีชีวิตดีข้ึน 

โดยที่การบังคับใช้พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตและการออกกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิตฯ ท าให้ยอดการจ าหน่ายบุหรี่ของโรงงานยาสูบลดลงอย่างมากและในทางกลับกันท าให้ยอดการจ าหน่าย
บุหรี่ของต่างประเทศเพิ่มข้ึนสูงมากอย่างมีนัยส าคัญเนื่องจากมีราคาต่ ากว่าหรือใกล้เคียงกับราคาจ าหน่ายบุหรี่ 
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ของโรงงานยาสูบ เมื่อยอดการจ าหน่ายบุหรี่ของโรงงานยาสูบลดลงอย่างมากก็ส่งผลให้ยอดการผลิตบุหรี่ในเวลา
ท างานปกติก็ลดลงและไม่มีการปฏิบัติงานล่วงเวลา  ท าให้พนักงานในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการผลิตต้องขาดรายได้  
จึงส่งผลกระทบต่อสภาพความเป็นอยู่ในชีวิตประจ าวันเป็นอย่างมาก ท าให้เกิดปัญหาต่างๆ ตามมาทั้งปัญหา
ครอบครัว ปัญหาการถูกฟ้องร้องจากนายทุนเงินกู้ทั้งในระบบและนอกระบบ เนื่องจากไม่มีรายได้ที่จะน าส่งเงินกู้ อัน
เนื่องจากปัญหาที่เกิดข้ึนอย่างกะทันหันและทันทีทนัใดเกินการคาดหมาย ท าให้พนักงานต้องหาแหล่งเงินกู้จากที่อื่นที่
มีอัตราดอกเบี้ยต่ าเพื่อน ามาเป็นค่าใช้จ่ายในครอบครัวและเพื่อการช าระหนี้ เพื่อแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้าของพนักงาน
และครอบครัว ซึ่งหากสถานการณ์ยังเป็นเช่นน้ีก็จะส่งผลระยะยาวต่อพนักงานยาสูบในการที่จะด ารงชีวิตและ
ประกอบอาชีพต่อไปในอนาคต  

4.2 พนักงานขาดขวัญและก าลังใจ 

โดยที่ยอดการจ าหน่ายบุหรี่ลดลงอย่างต่อเนื่องกะทันหันและทันทีทันใดเกินความคาดหมาย ท าให้
พนักงานยาสูบที่เกี่ยวข้องกับการผลติและพนักงานของโรงงานยาสูบทั้งหมด ขาดขวัญและก าลังใจ ขาดความมั่นใจ
ในความมั่นคงขององค์กร  ว่าองค์กรจะอยู่รอดได้ในสภาวการณ์เช่นน้ีหรือเปลี่ยนแปลงไปสู่ทิศทางใด หรือองค์กร
อาจจะต้องเป็นองค์กรที่อยู่ในแผนฟื้นฟูตาม ร่างพระราชบัญญัติการพัฒนาการก ากับดูแลและบริหารรัฐวิสาหกิจฯ 
(เมื่อ พรบ.มีผลบังคับใช้)  เนื่องจากรายได้หลักจากการผลิตและจ าหน่ายบุหรี่ซิกาแรตขององค์กรลดลงอย่างมี
นัยส าคัญจากเดิมปี พ.ศ. 2560 ผลิตและจ าหน่ายบุหรี่ซิกาแรตประมาณ 28,000 ล้านมวน จากประมาณการ
ผลกระทบที่เกิดข้ึนหลัง พรบ.ภาษีสรรพสามิตฯมีผลบังคับใช้จะส่งผลให้ยอดการผลิตและจ าหน่ายปี พ.ศ. 2561 
เหลือเพียง 17,000 ล้านมวน และในอนาคตอาจลดลงอย่างต่อเนื่องและภาวการณ์เช่นนี้อาจส่งผลกระทบต่อผล
ประกอบการขององค์กรซึ่งมคีวามเป็นไปได้ที่จะขาดทุนอย่างต่อเนื่องไม่เคยมีมาก่อน จากผลกระทบดังกล่าวท าให้
พนักงานเกิดความกังวลและความกลัวถึงอนาคตและความมั่นคงของตนเองและครอบครัว 

4.3 ขาดบุคลากรรุ่นใหม่ๆ เพ่ือช่วยขับเคลื่อนองค์กร 

พนักงานรุ่นใหม่ๆ รวมทั้งที่เข้าท างานมาไม่เกิน 10 ปี ซึ่งพนักงานในส่วนนี้จะเป็นบุคลากรที่ส าคัญ
ในการพัฒนาและขับเคลื่อนโรงงานยาสูบให้เจริญก้าวหน้าต่อไปในอนาคต เกิดความกังวลไม่มั่นใจต่อความมั่นคง
ขององค์กร จึงมีความเป็นไปได้ที่ท าให้พนักงานลาออกไปหางานใหม่หรือเริ่มคิดจะหางานใหม่เพื่อความมั่นคงของ
ชีวิต ซึ่งจะมีผลกระทบกับองค์กรกรณีจะไม่มีพนักงานที่มีศักยภาพหรือพนักงานใหม่สมัครเข้ามาท างานในองค์กร
สอดประสานรวมกับบุคลากรทั้งรุ่นเก่าจึงท าให้เกิดภาวะชะงักงันของงานบางส่วนเนื่องจากขาดบุคลากร หรือ
บุคลากรที่มีอยู่มีจ านวนไม่เพียงพอ 

4.4 พนักงานยื่นข้อเรียกร้องหรือประท้วงในการบริหาร 

พนักงานเมื่อขาดความมั่นใจและเช่ือมั่นในองค์กรก็จะมีการต่อต้านในรูปแบบต่างๆ ไม่ว่าการยื่นข้อ
เรียกร้องหรือประท้วง เนื่องจากเห็นว่าการด าเนินงานของโรงงานยาสูบมีผลกระทบกับสิทธิประโยชน์ต่างๆ ที่เคย
ได้รับ ซึ่งจะเป็นปัญหาและอุปสรรคในการบริหารงานของฝ่ายบริหาร ท าให้การบริหารงานไม่คล่องตัวขาด
ประสิทธิภาพท าให้การแก้ปัญหาต่างๆ ท าได้ยากข้ึน อันส่งผลกระทบต่อการบริหารขององค์กรโดยรวม 
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4.5 พนักงานขาดประสิทธิภาพในการท างาน 

เมื่อพนักงานขาดรายได้ ขาดขวัญและก าลังใจในความมั่นคงขององค์กรแล้ว การท างานย่อมท าให้
พนักงานท้อแท้และท้อถอยในการปฏิบัติงานส่งผลให้ขาดประสิทธิภาพในการท างาน อันส่งผลท าให้องค์กรขาด
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการด าเนินธุรกิจยาสูบ และท าให้องค์กรขาดความสามารถในการแข่งขันและหา
รายได้ให้กับรัฐ และเมื่อองค์กรมีปัญหาย่อมเป็นภาระของรัฐต่อไปในอนาคตได้ 

5. ผลกระทบต่อการย้ายโรงงานผลิตยาสูบ 

เมื่อพนักงานขาดความมั่นใจในองค์กรจะท าให้เกิดการต่อต้านในการย้ายฐานการผลิตของโรงงานผลิต
ยาสูบจากคลองเตยไปยังสวนอุตสาหกรรมโรจนะ (อยุธยา) เนื่องจากไม่มั่นใจว่าหากยอดการจ าหน่ายบุหรี่ที่ลดลง
อย่างมีนัยส าคัญและต่อเนื่อง ประกอบกับการย้ายไปโรงงานผลิตยาสูบแห่งใหม่ซึ่งมีเครื่องจักรที่มีความทันสมัย
และประสิทธิภาพสูงกว่าที่โรงงานผลิตยาสบูคลองเตย เมื่อยอดการผลิตไม่สงูกว่ายอดที่ผลติได้ในโรงงานผลติยาสูบ
คลองเตย ก็จะท าให้พนักงานไม่มีรายได้เพิ่ม  รวมทั้งสวัสดิการต่างๆ หรือค่าใช้จ่ายต่างๆ อาจถูกลดทอนหรือถูกตัดลง  

จากการต่อต้านจากพนักงาน และไม่ยินยอมย้ายไปปฏิบัติงานที่โรงงานผลิตยาสูบแห่งใหม่ ส่งผลให้
กระทบต่อแผนการย้ายโรงงานและแผนก าหนดการส่งมอบพื้นที่โรงงานยาสูบ ซึ่งส่งผลต่อความเสียหายของ
โรงงานยาสูบและรัฐ  และเมื่อโรงงานยาสูบขาดสภาพคล่องจากการจ าหน่ายบุหรี่ลดลงรายได้ย่อมลดลงไปด้วย 
การให้เงินสนับสนุนเพื่อส่งมอบพื้นที่หรือการปรับปรุงภูมิทัศน์สวนเบญจกิติก็ย่อมไม่สามารถด าเนินการได้ เพราะ
ต้องเก็บเงินส ารองไว้ใช้จ่ายในการบริหารกิจการที่ส าคัญเพื่อประคับประคองธุรกิจไม่ให้เกิดความเสียหายมากกว่า
ที่เป็นอยู ่รวมถึงเพื่อความอยู่รอดต่อไป 

6. ความเสียหายต่อการลงทุนจากการสร้างโรงงานผลิตยาสูบ 

ปัจจุบันโรงงานยาสูบได้ลงทุนโครงการย้ายโรงงานผลิตยาสูบเป็นมูลค่า 13,943.56 ล้านบาทหากพนักงานใน
ส่วนการผลิตไม่ยินยอมย้ายฐานการผลิตที่ใหม่ โรงงานยาสูบจะได้รับความเสียหายอย่างร้ายแรง เนื่องจากโรงงาน
ยาสูบมีการลงทุนและใช้เงินงบประมาณในการด าเนินการจ านวนมหาศาล ซึ่งมีบางส่วนได้ลงทุนไปแล้ว บางส่วนอยู่
ระหว่างด าเนินการ  โดยส่วนที่ได้ลงทุนไปแล้วและอยู่ระหว่างด าเนินการในขณะนี้มีสัดส่วนสูงกว่าที่ยังไม่ได้ด าเนินการ 
และหากไม่มีการย้ายโรงงานผลิตยาสูบจะเกิดความเสียหายและผลกระทบต่อโรงงานยาสูบอย่างมาก เนื่องจากไม่
สามารถสร้างมูลค่าเพิ่มส าหรับโรงงานผลิตยาสูบและเครื่องจักรใหม่ที่ได้ลงทุนไปแล้วให้เกิดความคุ้มค่าต่อการลงทุน 
ซึ่งจะท าให้เกิดความเสียหายต่อโรงงานยาสูบและรัฐ และอีกประการหนึ่งกรณีหากสถานการณ์การจ าหน่ายบุหรี่ของ
โรงงานยาสูบลดลงอย่างต่อเนื่อง การย้ายฐานการผลิตใหม่ก็อาจไม่คุ้มค่ากับการอยู่ในฐานการผลิตเดิมเนื่องจากมี
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่ค่อนข้างคงที่ควบคุมได้ ในขณะที่การย้ายฐานการผลิตใหม่จะมีต้นทุนค่าใช้จ่ายที่สูงซึ่งอาจไม่
คุ้มกับการเปิดผลิตบุหรีใ่นขณะที่ยอดการจ าหน่ายลดลงอย่างมาก ซึ่งอาจจะต้องมีการทบทวนหรือยุติการย้ายฐานการ
ผลิตไปที่ใหม่ได ้  
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แผนและผลการเบิกจ่ายงบลงทุนเพื่อการด าเนินงานปกติ/แผนและผลการเบิกจ่ายงบลงทุนโครงการปีงบประมาณ 2560 
(หน่วย:ล้านบาท) 

รายการ งบลงทุนเพื่อการด าเนินงานปกติ งบลงทุนโครงการ 
แผนการเบิกจ่ายงบลงทุน 97.586 2,276.427 
ผลการเบิกจ่าย 96.986 2,127.312 
ร้อยละผลการเบิกจ่ายเทียบกับแผน 99.39 93.45 

ที่มา : ส านักงบประมาณ โรงงานยาสูบ 

ส่วนที่ 5 ข้อสรุป   

เป็นระยะเวลากว่า 78 ปี ตั้งแต่ที่รัฐบาลไทยได้จัดตั้งโรงงานยาสูบ กระทรวงการคลังข้ึนมา โรงงานยาสูบได้

ท าหน้าที่อย่างเต็มที่ในการด าเนินธุรกิจยาสูบเพื่อน าส่งรายได้ให้แก่รัฐน าไปใช้จ่ายในการพัฒนาประเทศในด้านต่างๆ 

เป็นจ านวนเงินมหาศาล เงินที่หมุนเวียนออกไปนี้ได้ส่งผลดีต่อระบบเศรษฐกิจและความเจริญรุ่งเรืองของประเทศ 

มาอย่างยาวนาน  การที่รัฐผูกขาดอุตสาหกรรมการผลิตบุหรี่ซิกาแรตไว้เองผ่านโรงงานยาสูบเป็นไปเพื่อการ

ควบคุมดูแลการค้าสินค้าบุหรี่และเพื่อถ่วงดุลการเข้ามากอบโกยรายได้ของบริษัทบุหรี่ต่างประเทศที่น าเข้าสินค้าบุหรี่

ต่างประเทศมาจ าหน่าย อันจะท าให้เม็ดเงินจากการค้าสินค้าบุหรี่ยังคงหมุนเวียนอยู่ภายในประเทศ สามารถ 

น ากลับไปใช้จ่ายเพื่อดูแลประชาชนในด้านต่างๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในการดูแลด้านสาธารณสุขซึ่งเป็นภาคส่วนที่

เกี่ยวข้องในทางตรงกันข้ามกับการบริโภคสินค้ายาสูบได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมาโรงงานยาสูบ ได้ทุ่มเทสรรพก าลัง ความสามารถและใช้ความพยายาม 
อย่างเต็มที่ที่จะรักษาส่วนแบ่งทางการตลาดในสินค้าบุหรี่ไว้ได้ถึงกว่าร้อยละ 79 อยู่เหนือคู่แข่งที่เป็นบริษัทบุหรี่
ต่างประเทศทุกราย ซึ่งรายได้ที่เกิดข้ึนโรงงานยาสูบได้น าส่งเข้ารัฐอย่างครบถ้วนในรูปแบบของภาษีหลายรายการ 
ทั้งภาษีสรรพสามิต ภาษีเพื่อราชการส่วนท้องถ่ิน(มหาดไทย)  ภาษีเงินได้ช าระแทนผู้ประกอบการค้า ภาษีองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) และยังมีการน าส่งเงินบ ารุงให้กับหน่วยงานต่างๆ ตามกฎหมาย เช่น เงินบ ารุงกองทุน
สนับสนุนการเสริมสร้างสุขภาพ (สสส.)  เงินบ ารุงองค์การกระจายเสียงฯ (สสท.) เงินบ ารุงกองทุนพัฒนาการกีฬา
แห่งชาติ (กกท.)  รวมทั้งในแต่ละปีโรงงานยาสูบยังมีการน าส่งรายได้ให้แผ่นดินในอัตราร้อยละ 88 ของก าไรสุทธิ 
อีกด้วย  จะเห็นได้ว่าโรงงานยาสูบได้ท าหน้าที่ในฐานะหน่วยงานของรัฐที่หารายได้ให้กั บประเทศอย่างเต็มที่ 
สามารถสร้างเม็ดเงินหมุนเวียนเข้าประเทศได้จ านวนมหาศาล อย่างครบถ้วน 

อย่างไรก็ตาม การบังคับใช้ พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 และกฎกระทรวงเพื่อจัดเก็บภาษีกับสินค้าบุหรี่ 
โดยมีการปรบัโครงสร้างภาษีใหม่ใหจ้ัดเก็บภาษีทั้งด้านปริมาณและด้านมูลค่ารวมกัน ปัญหาที่เกิดข้ึนคือ ข้อก าหนดให้
ใช้เกณฑ์ “ราคาขายปลกีแนะน า” ซึ่งถูกน ามาใช้เป็นฐานด้านมูลค่าในการค านวณอัตราภาษีตามที่กฎกระทรวงก าหนด 
ได้ก่อให้เกิดความผิดปกติเกี่ยวกับราคาบุหรี่ข้ึนจากกรณีที่บริษัทบุหรี่ต่างประเทศได้ประกาศก าหนดราคาขายปลีกให้ 
ต่ าลง จนท าให้ราคาจ าหน่ายมีราคาเท่ากับหรือถูกกว่าบุหรี่ของโรงงานยาสูบซึ่งประกาศราคาไว้โดยถูกต้องตรงตาม
เจตนารมณ์ของการจัดเก็บภาษีภายใต้กฎหมายฉบับใหม่ การกระท าของบริษัทบุหรี่ต่างประเทศลักษณะนี้ถือเป็นการ
ก าหนดราคาเพื่อเข้ามาแข่งขันกับอุตสาหกรรมและธุรกิจบุหรี่ของรัฐอย่างรุนแรง  
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จากการวิเคราะห์คาดการณ์สิ่งต่างๆท่ีเกิดขึ้น ภายหลังจากการบังคับใช้ พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิตฯ และ
กฎกระทรวง ประกอบกับสถานการณ์ท่ีเกิดขึ้นจริงแล้วในปัจจุบัน เห็นได้ว่าจะก่อให้เกิดผลต่างๆ ดังน้ี 

1) โรงงานยาสูบจะสูญเสียส่วนแบ่งทางการตลาดให้กับบุหรี่ต่างประเทศ เนื่องจากบุหรี่ตราต่างประเทศ
ได้ลดราคาขายมาอยู่ในระดับที่สามารถแข่งขันกับบุหรี่ระดับล่างของโรงงานยาสูบได้  และยิ่งไปกว่านั้นหาก
สถานการณ์เข้าสู่ช่วงตั้งแต่เดือนตุลาคมของ ปี 2562 เป็นต้นไปซึ่งก าหนดให้บุหรี่ทุกตราเสียภาษีในอัตราเดียวกัน
ที่ร้อยละ 40 ยิ่งท าให้บุหรี่ทุกตราทั้งของโรงงานยาสูบและของต่างประเทศมีราคาที่ใกล้เคียงกัน  จึงยิ่งเป็นปัจจัย
ให้ผู้บริโภคเลือกบริโภคสินค้าของต่างประเทศท าให้ส่วนแบ่งทางการตลาดของโรงงานยาสูบยิ่งลดลงไปอีกได้มาก 
จนกระทั่งบุหรี่ต่างประเทศสามารถครองส่วนแบ่งทางการตลาดเหนือส่วนแบ่งทางการตลาดของโรงงานยาสูบได้ 

2) รัฐจะจัดเก็บภาษีได้ไม่ตรงตามเป้าหมายที่ก าหนดไว้ เนื่องจากบริษัทบุหรี่ต่างประเทศก าหนดราคา 
ขายปลีกบุหรี่ต่ ากว่าที่ควรจะเป็น ท าให้บุหรี่มีราคาถูกลง ฐานในการค านวณภาษีสรรพสามิตจึงลดน้อยลง 

3) รัฐจะได้รับรายได้จากโรงงานยาสูบลดลง หรืออาจต้องแบกรับภาระในการดูแลภาวะขาดทุนของโรงงาน
ยาสูบเป็นครั้งแรกในประวัติศาสตร์   โดยจากการคาดการณ์ประมาณการจ าหน่ายบุหรี่ของโรงงานยาสูบ 
ในปีงบประมาณ 2561 ภายใต้พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิตฉบับใหม่ จะเหลืออยู่เพียง 17,030 ล้านมวน ซึ่งจากเดิม ปี 2560 
อยู่ที่ 28,808 ล้านมวน หากสถานการณ์ตลาดสินค้าบุหรี่และผลกระทบที่เกิดข้ึนยังมีอยู่เช่นน้ี คาดว่าโรงงานยาสูบ 
จะประสบกับภาวะขาดทุนที่ 1,575 ล้านบาท และท าให้ไม่สามารถน าส่งรายได้เข้าคลังได้ 

4) หน่วยงานต่างๆ ได้รับเงินบ ารุงสนับสนุนตามกฎหมายจากธุรกิจยาสูบ ลดลง เนื่องจากปริมาณเงิน 
ที่น าส่งให้แก่หน่วยงานต่างๆ จะแปรผันไปตามจ านวนภาษีสรรพสามิตที่จัดเก็บได้ในแต่ละปี ซึ่งเมื่อคาดการณ์ว่า
โรงงานยาสูบจะจ าหน่ายบุหรี่ได้ลดลง ท าให้ได้รับภาษีสรรพสามิตลดลง และส่งผลให้การค านวณเงินบ ารุง
สนับสนุนแก่หน่วยงานต่างๆ ลดลงตามไปด้วย 

5) ผู้บริโภคจะเปลี่ยนไปบริโภคบุหรี่ที่มีราคาถูก บุหรี่ผิดกฎหมาย บุหรี่หนีภาษีมากยิ่งข้ึน เพราะบุหรี่  
ในท้องตลาดโดยภาพรวมจะมีราคาสูงข้ึนจากการเก็บภาษีในอัตราที่สูงข้ึน  และการหันไปบริโภคสินค้าเหล่านี้ 
อาจก่อให้เกิดผลกระทบด้านสุขภาพต่อประชาชนมากยิ่งข้ึนด้วย 

6) บริษัทบุหรี่ต่างประเทศจะเข้ามาครอบครองตลาดธุรกิจยาสบูเหนือธุรกิจยาสบูของรัฐ โดยได้ใช้กลยุทธ์ 
ทางการตลาดอย่างเข้มข้นในการแย่งชิงส่วนแบ่งทางการตลาด ทั้งที่การด าเนินการบางรูปแบบถือได้ว่าเป็นการขัด
ต่อกฎหมายควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบ ขณะที่โรงงานยาสูบไม่สามารถด าเนินการในรูปแบบที่สุ่มเสี่ยงต่อการ  
ผิดกฎหมายได้เนื่องจากเป็นหน่วยงานของรัฐ นอกจากนี้การที่บริษัทบุหรี่ต่างประเทศท ารายได้เพิ่มข้ึนในประเทศ 
จากธุรกิจยาสูบได้มหาศาล รายได้ส่วนใหญ่ก็จะถูกส่งกลับไปยังบริ ษัทแม่ในต่างประเทศ ไม่ได้น าส่งรายได้ 
จากก าไรสุทธิให้แก่รัฐอย่างถูกต้องครบถ้วนแบบเดียวกับที่โรงงานยาสูบต้องปฏิบัติต่อรัฐ 

7) การควบคุมการบริโภคยาสูบที่รัฐคิดว่าจะประสบความส าเร็จโดยใช้มาตรการเพิ่มอัตราภาษี โดยไม่มี
กระบวนการศึกษาอย่างรอบคอบก่อนในทุกๆ ด้าน อาจก่อให้เกิดการเพิ่มข้ึนของการบริโภคยาสูบและเป็นการ
บริโภคบุหรี่ต่างประเทศ ไม่ใช่บุหรี่ของประเทศไทย 
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8) เกษตรกรผู้ปลูกใบยาให้แก่โรงงานยาสูบกว่า 20,000 ครัวเรือน และผู้ที่เกี่ยวข้องในระบบการผลิต  
ใบยาอีกว่า 100,000 ราย จะได้รับผลกระทบ  รวมไปถึงบรรดาคู่สัญญาSupplierต่างๆ  ตัวแทนผู้ประกอบการ
ร้านค้ายาสูบประเภทต่างๆ อีกกว่า 500,000 ราย จะได้รับผลกระทบเช่นเดียวกัน 

9) พนักงานโรงงานยาสูบกว่า 2,950 คน จะได้รับผลกระทบ โดยเฉพาะอย่างยิ่งพนักงานรายวันและราย
ช่ัวโมงที่ไม่ได้รับค่าจ้างในคราวที่ต้องหยุดการผลิตเนื่องจากไม่มีค าสั่งซื้อจากลู กค้า  ท าให้พนักงานขาดรายได้
จนกระทั่งส่งผลกระทบต่อสภาพความเป็นอยู่ในชีวิตประจ าวัน  เกิดผลกระทบต่อครอบครัว และการถูกฟ้องร้อง
จากนายทุนทั้งในและนอกระบบจากปัญหาหนี้สินที่ก่อข้ึน 

10) พนักงานขาดขวัญก าลังใจในการท างาน ขาดความมั่นใจในความมั่นคงขององค์กรว่าจะสามารถอยู่รอด
ในสภาวการณ์เช่นนี้ได้หรือไม่ หรือเปลี่ยนแปลงไปสู่ทิศทางใด เนื่องจากการคาดการณ์รายได้จะลดลงอย่างมี
นัยส าคัญต่อไปในอนาคต อาจก่อให้เกิดการยื่นข้อเรียกร้องหรอืการประท้วงในเรื่องรายได้หรือสิทธิประโยชน์ต่างๆ 
ที่ถูกลดทอนลง  อีกทั้งพนักงานรุ่นใหม่ที่มีศักยภาพสูงในการช่วยขับเคลื่อนองค์กรในยุคสมัยใหม่ เกิดความกังวล
ไม่มั่นใจ มีความเป็นไปได้ที่จะลาออกไปท างานที่อื่นมากยิ่งข้ึน ซึ่งจะยิ่งเป็นปัญหาต่อศักยภาพของโรงงานยาสูบ
การบริหารจัดองค์กรในอนาคตย่ิงข้ึนไปอีก 

11) เกิดผลกระทบต่อการย้ายโรงงานผลิตยาสูบไปยังสวนอุตสาหกรรมโรจนะ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 
เนื่องจากพนักงานขาดความมั่นใจในองค์กร เริ่มเกิดกระแสต่อต้านการย้ายฐานการผลิตของโรงงานผลิตยาสูบไป
ยังสวนอุตสาหกรรมโรจนะ เนื่องจากรายได้แนวโน้มมีจ านวนลดน้อยลง ขณะที่การย้ายถ่ินฐานที่อยู่อาศัยและ
สถานที่ท างานไปยังที่แห่งใหม่อาจก่อให้เกิดค่าใช้จ่ายที่สูงข้ึนกว่าเดิม 

12) เกิดผลกระทบต่อการส่งมอบคืนพื้นที่สวนป่าเบญจกิติ เนื่องจากการไม่ยินยอมย้ายไปปฏิบัติงานที่
โรงงานผลิตยาสูบแห่งใหม่ของพนักงาน  และเมื่อรายได้ของโรงงานยาสูบลดลงจนประสบปัญหาการขาดสภาพ
คล่องทางการเงิน การให้เงินสนับสนุนเพื่อส่งมอบพื้นที่และปรับปรุงภูมิทัศน์สวนป่าเบญจกิติก็ย่อมไม่สามารถ
ด าเนินการได้อีกต่อไป เพราะต้องเก็บเงินส ารองไว้ใช้จ่ายในการบริหารจัดการองค์กรและธุรกิจให้ไม่เกิดความ
เสียหายหรืออยู่รอดต่อไป 

13) เกิดความเสียหายต่อการลงทุนก่อสร้างโรงงานผลิตยาสูบแห่งใหม่   เนื่องจากขณะนี้ ได้ด าเนินการ
ลงทุนไปแล้วเป็นจ านวนมาก หากไม่มีการย้ายโรงงานผลิตยาสูบไปได้ตามเป้าหมาย จะยิ่งก่อให้เกิดภาระต้นทุน
ค่าใช้จ่ายในส่วนที่ได้ด าเนินการก่อสร้างและจัดซื้อเครื่องจักรไปแล้ว โดยที่ไม่สามารถสร้างมูลค่าเพิ่มข้ึนมาได้  

จากการประเมินวิเคราะห์สถานการณ์และผลกระทบท่ีจะเกิดขึ้นดังกล่าว โรงงานยาสูบได้พยายามอย่าง
สุดความสามารถท่ีจะแสวงหาแนวทางเพ่ือให้องค์กรสามารถอยู่รอดได้ต่อไปในอนาคต โดยวางมาตรการแก้ไข 
ไว้ดังน้ี คือ 

มาตรการเพิ่มรายได้ โดยการสร้างผลิตภัณฑ์ใหม่  เพิ่มช่องทางการจ าหน่ายเพิ่มโอกาสในการแข่งขัน 
แสวงหาตลาดต่างประเทศในกลุ่มประเทศ CLMV และทวีปอื่น  เป็นผู้จัดหาและจ าหน่ายวัตถุดิบในการผลิตยาสูบ
ไปยังต่างประเทศ การแสวงหาพันธมิตรทางการค้าเพื่อเพิ่มโอกาสหรือสร้างความได้เปรียบในการแข่งขัน  การ
บริหารจัดการสินทรัพย์ที่มีอยู่เพื่อเพิ่มรายได้ให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อองค์กร 
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นอกจากนี้ยังมีมาตรการที่จะลดค่าใช้จ่ายลงอีก เช่น การลดต้นทุนในการผลิตจากค่าวัตถุดิบ ค่าแรงงาน 
ค่าใช้จ่ายต่างๆในโรงงาน  ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร การพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อลดค่าใช้จ่าย 
เป็นต้น 

อย่างไรก็ตาม การจะด าเนินการให้บรรลุผลตามมาตรการที่น ามาใช้ในอนาคตน้ี ยังต้องเผชิญกับอุปสรรค
และความท้าทายด้วย โดยเฉพาะอย่างยิ่งการหารายได้ที่เกี่ยวข้องกบัต่างประเทศและการหารายได้จากธุรกิจอื่น ที่
จะต้องรอให้มีการจัดต้ังโรงงานยาสูบเป็นนิติบุคคล ให้เสร็จสิ้นเสียก่อน จึงสามารถด าเนินการได้ อีกทั้งแนวโน้มใน
ข้ันตอนการร่างพ.ร.บ.การยาสบูแหง่ประเทศไทย กลับพบว่าผู้ร่างไม่เปิดโอกาสให้โรงงานยาสูบสามารถด าเนินการ
บางประการได้  จึงเป็นเรื่องที่รัฐต้องคิดพิจารณาอย่างละเอียดถ่ีถ้วนอีกครั้งภายใต้สถานการณ์ใหม่ที่เกิดข้ึน 
เพื่อให้โรงงานยาสูบ สามารถอยู่รอดได้ต่อไปในอนาคต 

ส่วนที่ 6 ข้อเสนอแนวทางแก้ไขปัญหา และป้องกันความเสียหายที่จะเกิดขึ้น 

จากสถานการณ์และความเสียหายที่เกิดข้ึน  หน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรทุ่มเทและเคร่งครัดในการ
ด าเนินการเพื่อให้เป็นไปตามกฎระเบียบ ดังนี้ 

ล าดับ ประเด็นปัญหา ผลกระทบ/ความเสียหาย ข้อเสนอในการจัดการ 
1. พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิตฯ 

และกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง 
ก่อให้เกิดการแข่งขันท่ีไม่
เป็นธรรม 

บุหร่ีไทยถูกบุหร่ีต่างประเทศ
เ ข้ า ม า แ ย่ ง ส่ ว น แ บ่ ง ท า ง
การตลาด   

1. ควรให้หน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องกับรัฐวิสาหกิจ และภาค
ธุรกิจ เ ข้าม ามีส่ วน ร่วมในการพิ จารณาผลกระทบจาก
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และร่วมหาแนว
ทางแก้ไข พร้อมก าหนดหลักเกณฑ์ต่างๆ เพื่อป้องกันการ
แข่ง ขัน ท่ีไม่ เ ป็ น ธรรม ท้ั ง ในปั จจุ บั นและอนาคต เช่ น 
กระทรวงการคลัง กรมการค้าภายใน กรมศุลกากร  กรม
สรรพสามิต องค์การบริหารส่วนจังหวัด  กรมสรรพากร 
สมาคมการค้าท่ีเกี่ยวข้อง นักวิชาการสาขาต่างๆ 

2. ขอให้กรมสรรพสามิตพิจารณาตรวจสอบและก าหนด 
“ราคาขายปลีกแนะน า” ในส่วนของต้นทุนการผลิตของบุหร่ีท่ี
น าเข้าจากต่างประเทศอย่างเข้มงวด เพื่อให้สอดคล้องกับ
บทบัญญัติในกฎกระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 เร่ือง การพิจารณาและประกาศ
ก าหนดราคาขายปลีกแนะน า พ.ศ. 2560 ซึ่งก าหนดว่า “(ข) 
ในกรณีสินค้าน าเข้า ให้พิจารณาจากราคาของสินค้าและ
ค่าใช้จ่ายท่ีใช้ในการน าสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักร ซึ่งได้แก่ 
ราคา ซี.ไอ.เอฟ. อากรศุลกากร และค่าใช้จ่ายอื่นท่ีใช้ในการ
ด าเนินพิธีการศุลกากร” (มีเอกสารกฎกระทรวงแนบท้าย)  

2. บทบัญญัติและหลักเกณฑ์
ของ พ.ร.บ.ภาษี
สรรพสามิตฯ เปิดช่องให้
บริษัทบุหร่ีต่างประเทศท้า
ทายเจตนารมณ์ของ
กฎหมายโดยประกาศ

อุตสาหกรรมผลิตบุหร่ีไทยถูก
ท าลาย จากการลดราคาขาย
ปลีกของบุห ร่ีต่ างประ เทศ 
เนื่องจากผู้บริโภคสามารถเลอืก
บริโภคบุหร่ีต่างประเทศซึ่งเป็น
แบรนด์ระดับสากลในราคาท่ี

กรมสรรพสามิตในฐานะผู้มีหน้าท่ีบริหารการจัดเก็บภาษีตาม
กฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต  ควรมีมาตรการในการ
ตรวจสอบ และควบคุมราคาขายปลีกแนะน า ให้สอดคล้องกับ
ความเป็นจ ริง  และมิ ให้ผู้ประกอบการท่ีจ าหน่ายบุห ร่ี
ต่างประเทศท าการลดราคาบุหร่ีลงจากราคาเดิมท่ีเคยจ าหน่าย 
(ก่อนพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มีผลบังคับ
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ล าดับ ประเด็นปัญหา ผลกระทบ/ความเสียหาย ข้อเสนอในการจัดการ 
ราคาขายปลีกบุหร่ีในตรา
ท่ีมียอดจ าหน่ายเป็น
อันดับ 1 ของบริษัทฯ 
ลดลง เพื่อมาแข่งขันกับ
บุหร่ีระดับท่ีล่างของ
โรงงานยาสูบ  ภายหลังที่ 
พ.ร.บ.ฯ บังคับใช้ ซึ่งไม่
สอดคล้องกับความเป็น
จริงและไม่เป็นไปตาม
กลไกตลาด 

เท่ากับหรือต่ ากว่าบุห ร่ีไทย   
ซึ่งเป็นวิธีการท่ีหลายธุรกิจชั้น
น าระดับโลกน ามาใช้เพื่อก าจัด
คู่แข่งออกจากตลาด โดยการ
สร้างอ านาจผูกขาดในระยะ
ยาว  

ใช้) รวมท้ังป้องกันการทุ่มตลาด เพื่อไม่ให้กระทบต่อการ
จัดเก็บภาษีของประเทศ และเกิดความเป็นธรรมแก่ผู้ผลิตและ
จ าหน่ายบุหร่ีในประเทศ เนื่องจากเป็นอ านาจหน้าท่ีของกรม
สรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
มาตรา 17 (1) วรรคสาม ก าหนดให้ “ในกรณีท่ีราคาขายปลีก
แนะน าไม่สอดคล้องกับความเป็นจริง หรือไม่เป็นไปตามกลไก
ตลาด ... ประกอบกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ
ในการพิจารณาราคาขายปลีกแนะน าฯ พ.ศ. 2560 ข้อ 3. ให้
อธิบดีสรรพสามิตมีอ านาจในการก าหนดราคาขายปลีกแนะน า
ท่ีไม่สอดคล้องกับความจริงหรือไม่เป็นไปตามกลไกตลาด”  

3. บุ ห ร่ีผิ ดกฎหมาย เช่ น 
บุหร่ีปลอม  บุหร่ีลักลอบ 
(หนีภาษี) บุหร่ีไฟฟ้า ซึ่ง
พบว่ามีการระบาดเพิ่มข้ึน
ในประเทศ 

ยอดขายบุหร่ีของโรงงานยาสูบ
ลดลง  เนื่องจากผู้บริโภคมี
ความพยายามหาซื้อบุหร่ีผิด
กฎหมายท่ีมีราคาถูก เพื่อใช้
บริโภค 

1. กรมสรรพสามิตและหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องต้องมีมาตรการท่ี
เข้มงวดด้านการปราบปรามบุหร่ีผิดกฎหมาย เพื่อให้สอดคล้อง
กับเจตนารมณ์ของการก าหนดอัตราภาษีใหม่ของรัฐบาลอย่าง
แท้จริง  
2.กระทรวงพาณิชย์ ต้องเ ข้มงวดในการตรวจสอบและ
ปราบปรามการลักลอบน าเข้าบุหร่ีไฟฟ้าหรือบารากู่มาใน
ราชอาณาจักร ตามท่ีประกาศกระทรวงพาณิชย์ได้ก าหนดห้าม
น าเข้าผลิตภัณฑ์ดังกล่าว 
3.ส านักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค ต้องปราบปราม
การจ าหน่ายบุหร่ีไฟฟ้าหรือบารากู่อย่างจริงจัง ภายใต้อ านาจ
ตามค าสั่งคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค ท่ีก าหนดห้ามขาย
หรือห้ามให้บริการสินค้าดังกล่าว 
4. กรมศุลกากร ต้องมีมาตรการท่ีเข้มข้นในการตรวจสอบและ
อนุญาตการน าบุหร่ีปลอดอากรเข้ามาในประเทศ 

4. ร่าง พ.ร.บ.การยาสูบแห่ง
ประเทศไทยฯ (ยสท . ) 
ก าหนดวัตถุประสงค์ของ
การด าเนินกิจการค่อนข้าง
แคบและจ ากัด ท าให้การ
ด าเนินกิจการของ ยสท. ไม่
คล่องตัวมีข้อจ ากัดและไม่
สามารถด าเนินการท่ีจะเป็น
ประโยชน์ต่ อ ยสท.  ใน
อนาคตได้เท่าท่ีควรจะเป็น 
ซึ่ง ยสท. มีทรัพยากรใน
ด้านต่างๆ ท่ีสามารถรองรับ
ธุรกิจท่ีหลากหลาย  และ
สามารถหารายได้ จ าก
กิจการอื่นนอกเหนือจาก
อุตสาหกรรมยาสูบ 

โ ร ง ง า น ย า สู บ ไ ม่ ส า ม า ร ถ
ด าเนินการตามมาตรการแก้ไข
ปัญหาการขาดทุน 

รัฐต้องอนุญาตให้ โรงงานยาสูบสามารถด า เนินธุรกิจ ท่ี
นอกเหนือจากอุตสาหกรรมยาสูบ  ตามแนวทางที่โรงงานยาสูบ
ยาสูบวางไว้  รวมท้ังการเปิดโอกาสให้มีการด าเนินธุรกิ จ
ร่วมกับต่างประเทศ  ในลักษณะต่างๆ ได้อย่างรอบด้าน  
เพื่อให้องค์กรอยู่รอด  โดยต้องพิจารณาเพิ่มเติมอ านาจให้
โรงงานยาสูบสามารถด าเนินการได้ภายใต้ พ.ร.บ. จัดตั้งการ
ยาสูบแห่งประเทศไทยโดยด่วน 
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ล าดับ ประเด็นปัญหา ผลกระทบ/ความเสียหาย ข้อเสนอในการจัดการ 
5. ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 

48 ทวิ และมาตรา 65 จัตวา  
ท่ีได้ก าหนดไว้ เมื่อโรงงาน
ยาสูบขายสินค้ายาสูบให้แก่
ประกอบการค้า โรงงาน
ยาสูบมีหน้าท่ีต้องเสียภาษี
เงินได้แทนผู้ประกอบการค้า
ซึ่งได้ขายสินค้ายาสูบทอด
หนึ่งทอดใดหรือทุกทอดไม่
ว่ าจะเป็ นบุคคลธรรมดา 
หรือนิติบุคคล ท่ีซื้อสินค้า
จากโรงงานยาสูบด้วย  ใน
อัตราร้อยละ 12.5 ของก าไร
ของผู้ขายส่งไม่ว่าทอดใด 
และในอัตราร้อยละ 10.0 
ของก าไรของผู้ขายปลีก 

โรงงานยาสูบมีภาระด้านต้นทุน
ในการก าหน ดราคาสิ น ค้ า
โรงงานยาสูบอย่างย่ิง 

1. โรงงานยาสูบยกเลิกเสียภาษีเงินได้แทนผู้ประกอบการค้า 

หรือ 

2. ต้องตรากฎหมายให้บริษัทบุหร่ีต่างประเทศเสียภาษีเงินได้
แทนผู้ประกอบการค้า  

6. ก าร ท่ี บุ ห ร่ี น า เ ข้ าจ า ก
ต่างประเทศต่าง ลดราคา
ขายปลีกให้ไม่ เกินซองละ 
60 บาท เพื่อใช้สิทธิ เสีย
ภาษีสรรพสามิตในอัตรา
ร้อยละ 20 อาจเป็นการ
ส าแดงราคาขายปลีกอันเป็น
เท็จ/แจ้งความเท็จต่อเจ้า
พนั กงาน/หรื อเป็ นการ 
ก าหนดราคาขายสินค้าอย่าง
ไม่เป็นธรรมหรือไม่ 

อุตสาหกรรมบุหร่ีในประเทศ 
เ กิ ด ค ว า ม เ สี ย ห า ย   ย อ ด
จ าหน่ายลดลง  ส่งผลต่อรายได้
ของรัฐ 

ขอให้รัฐมอบหมายให้หน่วยงานท่ีบังคับใช้กฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง   
เข้าตรวจสอบและด าเนินการบังคับใช้กฎหมายอย่างเข้มงวดและ
จริงจัง โดยหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องในมิติต่างๆ ได้แก่ 
1) กรมสรรพสามิต (ตรวจสอบราคาขายปลีกแนะน าให้เป็นไป

ตามกฎหมายและกฎกระทรวง และตรวจสอบว่าเป็นการแจ้ง
ราคาเท็จหรือไม่) 

2) กรมศุลกากร (ตรวจสอบราคา CIF อากรศุลกากร ค่าใช้จ่าย
อื่นทางศุลกากร เพื่อแจ้งกรมสรรพสามิตน าไปค านวณ 
“ราคาขายปลีกแนะน า” 

3) กระทรวงพาณิชย์ (ตรวจสอบการก าหนดราคาท่ีเป็นธรรม 
ตามพระราชบัญญัติแข่งขันทางการค้า พ.ศ.2560 มาตรา 50 
และ มาตรา 72) 

4) กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ตรวจสอบพระราชบัญญัติการ
สอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. 2559 มาตรา 21 ท่ีก าหนดให้
พนักงานสอบสวนคดีพิเศษมีอ านาจสืบสวนสอบสวนการ
กระท าผิดทางอาญาท่ีอาจมีผลกระทบรุนแรงต่อระบบ
เศรษฐกิจ หรือการคลังของประเทศ 
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กฎกระทรวง 

การพิจารณาและประกาศกําหนดราคาขายปลีกแนะนํา 
พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๕  วรรคหน่ึง  และมาตรา  ๑๗  (๑)  แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  ๒๕๖๐  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๑๖  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๐  เป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ในกฎกระทรวงนี้ 
“ราคาฐานนิยม”  หมายความว่า  ราคาขายปลีกที่พบมากที่สุดในตลาดปกติจากสินค้านั้น   

ซึ่งเป็นประเภท  ชนิด  คุณภาพ  และปริมาณเดียวกัน  ในการสํารวจของกรมสรรพสามิตรอบเดียวกัน  
โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ข้อ ๓ เม่ือผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้นําเข้าได้แจ้งราคาขายปลีกแนะนําต่ออธิบดี 
ตามมาตรา  ๑๘  แล้ว  ให้กรมสรรพสามิตตรวจสอบราคาขายของสินค้าด้วยวิธีการ  ดังตอ่ไปนี้   

(๑) ในกรณีที่แจ้งราคาขายต่อผู้บริโภคทั่วไป  ให้ตรวจสอบจาก 
 (ก) ราคาขายที่ปรากฏบนสินค้า   
 (ข) ราคาขายที่ปรากฏในสื่อสิ่งพิมพ์หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์   
 (ค) ราคาขายที่ปรากฏในรายการราคา  หรือ 
 (ง) ราคาขายที่ได้แจ้งไว้กับส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐ   
(๒) ในกรณีที่แจ้งรายชื่อร้านค้าปลีกที่ รับสินค้าของผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้นําเข้า 

เพื่อจําหน่ายให้แก่ผู้บริโภคทั่วไป  ให้ตรวจสอบจากร้านค้านั้นตามรายชื่อร้านค้าปลีกที่ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมหรือผู้นําเข้าได้แจ้งไว้ตามมาตรา  ๑๘  และให้ถือเอาราคาขายปลีกแนะนําของร้านค้านั้น ๆ  
เป็นราคาขายปลีกแนะนําของผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้นําเข้า 

เม่ือกรมสรรพสามิตได้ตรวจสอบตาม  (๒)  แล้วปรากฏว่า  มีราคาขายปลีกแนะนําหลายราคา  
ให้ใช้ราคาสูงสุดเป็นราคาขายปลีกแนะนํา 
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ข้อ ๔ การพิจารณาราคาขายปลีกแนะนําที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้นําเข้าแจ้งต่ออธิบดี  
ให้พิจารณาจากต้นทุนการผลิต  ค่าบริหารจัดการ  และกําไรมาตรฐาน  โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม   
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการ  ดังต่อไปนี้ 

(๑) ต้นทุนการผลิต 
 (ก) กรณีสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักร  ให้พิจารณาจากต้นทุนทั้งหมดที่มีอยู่ในการผลิตสินค้า  

ซึ่งได้แก่  ค่าวัตถุดิบ  ค่าแรงงาน  และค่าใช้จ่ายอื่นที่ใช้ในกระบวนการผลิต   
 (ข) กรณีสินค้านําเข้า  ให้พิจารณาจากราคาของสินค้าและค่าใช้จ่ายที่ใช้ในการนําสินค้า 

เข้ามาในราชอาณาจักร  ซึ่งได้แก่  ราคา  ซี.ไอ.เอฟ.  อากรศุลกากร  และค่าใช้จ่ายอื่นที่ใช้ในการดําเนิน 
พิธีการศุลกากร   

(๒) ค่าบริหารจัดการ  ให้พิจารณาจากค่าใช้จ่ายในสํานักงาน  ซึ่งได้แก่  ค่าโฆษณา  ค่าขนส่ง  
ค่าประกันภัย  ค่าภาษีสรรพสามิต  ค่าภาษีอื่นที่จัดเก็บจากการขายสินค้านั้น  ค่าธรรมเนียมในการรับฝากของ 
ในอารักขาศุลกากร  เงินบํารุงกองทุนหรือองค์การตามที่กฎหมายกําหนดให้เรียกเก็บจากผู้มีหน้าที่ 
เสียภาษีสําหรับสินค้านั้น  และค่าใช้จ่ายอื่นที่เก่ียวข้องกับการบริหารการขายสินค้าผู้ประกอบอุตสาหกรรม
หรือผู้นําเข้า 

(๓) กําไรมาตรฐาน  ให้พิจารณาจากราคาขายปลีกแนะนําหักต้นทุนการผลิตและค่าบริหารจัดการ 
ข้อ ๕ เพื่อประโยชน์ในการพิจารณาและตรวจสอบการแจ้งราคาขายปลีกแนะนําของ 

ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้นําเข้า  ให้อธิบดีมีอํานาจประกาศกําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการสํารวจ  
การเก็บรวบรวมและวิเคราะห์ข้อมูลราคาสินค้า  การพิจารณาราคาฐานนิยม  และสถานที่ขายสินค้า   

ข้อ ๖ หากกรมสรรพสามิตสํารวจและตรวจสอบราคาขายปลีกแนะนําแล้วปรากฏกรณีหนึ่งกรณีใด
ดังต่อไปนี้  ให้ถือว่าเป็นราคาขายปลีกแนะนําไม่สอดคล้องกับความเป็นจริง 

(๑) ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้นําเข้าแจ้งราคาขายปลีกแนะนําต่ํากว่าร้อยละ  ๙๕ 
ของราคาฐานนิยม  หรือ 

(๒) ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้นําเข้าแจ้งราคาขายปลีกแนะนําต่ํากว่าร้อยละ  ๘๕   
ของราคาขายปลีกสูงสุดของสินค้านั้นที่มีจําหน่ายในตลาดปกติในกรณีที่ไม่สามารถหาราคาฐานนิยมได้ 

ข้อ ๗ หากกรมสรรพสามิตสํารวจและตรวจสอบราคาขายปลีกแนะนําแล้วปรากฏกรณีหนึ่งกรณีใด
ดังต่อไปนี้  ให้ถือว่าเป็นราคาขายปลีกแนะนําไม่เป็นไปตามกลไกตลาด 

(๑) เป็นราคาที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้นําเข้าและผู้บริโภคมิได้ใช้ซื้อขายสินค้ากันจริง 
ในตลาดปกติ 

(๒) เป็นราคาเพื่อการส่งเสริมการขาย 
(๓) เป็นราคาขายที่ขายให้กับผู้มีสิทธิพิเศษ  หรือ 
(๔) เป็นราคาขายที่มีเง่ือนไขการขายจนทําให้ราคาขายไม่เป็นไปตามกลไกตลาด 
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ข้อ ๘ ในกรณีที่ราคาขายปลีกแนะนําไม่สอดคล้องกับความเป็นจริง  ไม่เป็นไปตามกลไกตลาด  
หรือไม่สามารถกําหนดราคาได้  ให้อธิบดีมีอํานาจประกาศราคาขายปลีกแนะนําเพื่อถือเป็นเกณฑ์ 
ในการคํานวณภาษี  โดยกําหนดจากราคาขายหรือราคานําเข้า  ตามหลักเกณฑ์และวิธีการ  ดังต่อไปนี้   

(๑) ในกรณีที่ราคาขายปลีกแนะนําไม่สอดคล้องกับความเป็นจริงให้ใช้ราคาฐานนิยม  เว้นแต่
ในกรณีที่ไม่สามารถหาราคาฐานนิยมได้ให้ใช้ราคาขายปลีกสูงสุดในตลาดปกติโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม  
ซึ่งจะต้องเป็นราคาที่ไม่มีการส่งเสริมการขาย  ไม่หักส่วนลด  หรือมีการให้สิทธิประโยชน์ใด ๆ 

(๒) ในกรณีที่ราคาขายปลีกแนะนําไม่เป็นไปตามกลไกของตลาด  ให้อธิบดีประกาศกําหนด
ราคาขายปลกีแนะนําตามหลักเกณฑ์และวิธีการตามลําดับ  ดังต่อไปนี้ 

 (ก) ราคาฐานนิยม  เว้นแต่ในกรณีที่ไม่สามารถหาราคาฐานนิยมได้ให้ใช้ราคาขายปลีกสูงสุด
ของสินค้านั้นในตลาดปกติโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม  ซึ่งจะต้องเป็นราคาที่ไม่มีการส่งเสริมการขาย   
ไม่หักส่วนลด  หรือมีการให้สิทธิประโยชน์ใด ๆ 

 (ข) ราคาที่บวกเพิ่มจากราคาขายหรือราคานําเข้า  โดยแยกตามลักษณะของสินค้า  
ดังต่อไปนี้   

  ๑) กรณีสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรให้กําหนดจากราคาขายของผู้ประกอบอุตสาหกรรม  
บวกค่าบริหารจัดการตามข้อ  ๔  (๒)  และกําไรมาตรฐานตามข้อ  ๔  (๓)  จนถึงการขายปลีกแก่ผู้บริโภค   
โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม 

  ๒) กรณีสินค้านําเข้า  ให้กําหนดจากราคาศุลกากร  ค่าบริหารจัดการตามข้อ  ๔  
(๒)  และกําไรมาตรฐานตามข้อ  ๔  (๓)  จนถึงการขายปลีกแก่ผู้บริโภค  โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 (ค) ราคาขายปลีกแนะนําของสินค้าประเภท  ชนิด  คุณภาพ  และปริมาณเดียวกัน 
หรือใกล้เคียงกันของผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้นําเข้ารายนั้น  ที่ขายในท้องตลาดให้แก่ผู้บริโภค   
หากไม่มีราคาดังกล่าว  ให้ใช้ราคาขายปลีกแนะนําของสินค้าประเภท  ชนิด  คุณภาพ  และปริมาณเดียวกัน
หรือใกล้เคียงกันของผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้นําเข้ารายอื่น  ที่ขายในท้องตลาดให้แก่ผู้บริโภค 

(๓) ในกรณีที่ ไม่สามารถกําหนดราคาขายปลีกแนะนําได้  ให้นําหลักเกณฑ์และวิธีการ 
ตาม  (๒)  (ข)  หรือ  (ค)  ตามลําดับ  มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๒  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

อภิศักดิ์  ตันติวรวงศ์ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี  คือ  โดยที่มาตรา  ๑๗  (๑)  แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  ๒๕๖๐  บัญญัติให้กรณีการเสียภาษีตามมูลค่าสําหรับสินค้าให้ถือตามราคาขายปลีกแนะนํา  
โดยต้องพิจารณาจากต้นทุนการผลิต  ค่าบริหารจัดการ  และกําไรมาตรฐาน  และในกรณีที่ราคาขายปลีกแนะนํา 
ไม่สอดคล้องกับความเป็นจริง  ไม่เป็นไปตามกลไกตลาด  หรือไม่สามารถกําหนดราคาได้  ให้อธิบดีมีอํานาจ
ประกาศกําหนดราคาขายปลีกแนะนําตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง  จึงจําเป็นต้องออก
กฎกระทรวงนี้ 
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